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čtěte uvnitř
 V současné době se dokončuje pro rozvoj tu-
ristického ruchu v Orlických horách význam-
ná stavba rozhledny na Anenském vrchu (991 
m.n.m.) nad Rokytnicí v O.h. Investorem stav-
by jsou Lesy České republiky, s.p. Téměř 17 
metrů vysoká rozhledna zajistí daleký výhled 
nejen do české kotliny, ale také do sousedního 
Polska. Slavnostní otevření rozhledny je plá-
nováno na měsíc říjen tohoto roku. V listopa-
dovém čísle Horského kurýra přiblížíme čte-
nářům nejen slavnostní otevření rozhledny, ale 
také si povíme něco o historii Anenského vr-
chu, který byl nejvyšším bodem rokytnického 
panství a současně do r. 1937 vyhledávaným 
cílem poutí ke sv. Anně, patronce Rokytnice 
i celých Orlických hor. 

Text a foto: Petr Hudousek 

Oslavy kopané v Rokytnici
  V první polovině letošního roku jste na stránkách Horského 
kurýra mohli sledovat vývoj historie hry zvané kopaná v našem 
městečku. Přiznám se, že jsem se domníval, že toto bude jediná 
připomínka tohoto jistě významného výročí. Našla se však hrstka 
nadšenců, kteří se rozhodli alespoň nějakým dostupným způsobem 
toto jubileum připomenout a oslavit. 
   A tak v sobotu 11. září vyrostl na místním stadionu párty stan, 
počasí se také umoudřilo, po deštích uprostřed týdne se smálo 
dokonce sluníčko, a tak nic nebránilo ve vypuknutí připomínky 
jubilea. Úvod obstaral mistrovský turnaj elévů 1.FC Rokytnice, 
kteří se opravdu „pochlapili“ a vyprovodili své soupeře z Přepych 
(4:0) a Českého Meziříčí (6:0) způsobem hodným oslav. Po tomto 
prologu se prostory Hospody na hřišti proměnily ve výstavní síň, 
kde si návštěvníci mohli prohlédnout všechny dochované kroni-
ky rokytnického fotbalu, které začal psát dnes již zesnulý Václav 
Cit a do dnešních dní v této bohulibé činnosti pokračuje pan Mi-
lan Charvát. Tyto prostory také sloužily k setkání bývalých hráčů 
a funkcionářů, kteří byli na tuto akci pozváni. Škoda jen, že se 
nenašel nikdo z nynějšího vedení klubu, aby se těmto hostům ofi -
ciálně věnoval.                                    (Pokračování na straně 19)

šedesáti let

  Slavnostní nástup staré gardy 1.FC Rokytnice při oslavách 
šedesáti let rokytnického fotbalu.                   Foto: Jiří Koblása

Stavba rozhledny na  Anenském vrchu



z Rokytnice v Orlických horách

Z RADY MĚSTA:
 Rada města se zabývala závěry z jednání bytové komise. 
Schválila prodloužení deseti nájemních smluv, neboť nájemníci 
si řádně plní své povinnosti. Přiděleny byly také tři volné byty 
novým nájemníkům.
 Radní byli seznámeni s výroční zprávou Pečovatelské služ-
by za rok 2009. V tomto roce byla služba poskytnuta 46 osobám 
z řad seniorů a zdravotně postižených, poskytnuto bylo celkem 
7 796 základních činností a úkonů. Výdaje i příjmy byly ve výši 
1 383 182 Kč
 Město poskytlo v roce 2009 Pečovatelské službě jako své organi-
zační složce dotace v celkové výši 642 913 Kč.
 Turistické informační centrum obdrželo od Královéhradec-
kého kraje dotaci na provoz ve výši 25 000 Kč. Radní souhlasili 
s přijetím této dotace.
 Rada města byla seznámena s žádostí občanského sdružení 
Rampušáček o sponzorský dar ve výši 4000 Kč na zajištění pro-
vozu mateřského centra. Členové Rady města se vyjádřili k této 
žádosti kladně.
 Starosta města informoval radní o svém jednání týkajícím se 
žádosti směřované ke Správě a údržbě silnic Královéhradeckého 
kraje ve věci obnovení vodorovného dopravního značení na pře-
chodech pro chodce. Žádost byla zamítnuta z důvodu nedostatku 
fi nančních prostředků, přestože se jedná např. o velmi frekvento-
vaný přechod mezi zámeckým parkem a kostelem, který používají 
mj. děti při své cestě do školy. Radní vzali informaci se znepoko-
jením na vědomí s tím, že dále musí v této věci probíhat jednání 
s představiteli SÚS i Královéhradeckého kraje.

ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA:
 Zastupitelé byli seznámeni vedoucí fi nančního odboru s vý-
sledky hospodaření města za prvních sedm měsíců letošního roku, 
vzali tuto zprávu na vědomí a schválili také 14 rozpočtových opat-
ření. Na vědomí byl vzat i zápis z jednání fi nančního výboru za-
stupitelstva.
 Starosta města informoval členy zastupitelstva o probíhají-
cích a připravovaných projektech: Revitalizace parku v Dolním 
Sídlišti, Územní plán Rokytnice v Orlických horách, Adapce sýp-
ky na muzejní expozici, Modernizace ČOV a dostavba kanalizace 
v Rokytnici v O.h.
 Zastupitelstvo města vzalo na vědomí také informaci o přípra-
vě projektu výstavby ČOV a veřejné kanalizace v Horní Rokytni-
ci a uložilo projednat s vlastníky bytů v lokalitě Severák fi nanční 
spoluúčast na tomto projektu, vypsat výběrové řízení na dodávku 
projektu a uzavřít smlouvu s vítězem tohoto výběrového řízení.

 Tajemník městského úřadu informoval zastupitele o průběhu 
povolovacích řízení a provedení výstavby obslužné komunikace 
a kanalizace na Panském Poli, informoval také o výběru dodava-
tele stavby s vyhodnocením cenových nabídek.
 Zastupitelstvo město schválilo novelizované znění obecně zá-
vazných vyhlášek města č. 1-6 s účinností od 1.1.2011
 Město Rokytnice je vlastníkem 50 ks akcií ČSAD Ústí nad Orlicí. 
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zveřejněnou a oznámenou infor-
maci představenstva společnosti ČSAD Ústí nad Orlicí, a.s., o přednost-
ním právu akcionáře upsat část nových akcií společnosti upisovaných 
ke zvýšení základního kapitálu v rozsahu jeho podílu na základním ka-
pitálu společnosti. Zastupitelé po vyhodnocení dvou došlých nabídek 
rozhodli o prodeji těchto akcií za kupní cenu 250 Kč za kus.
 Starosta města seznámil zastupitelstvo se žádostí krajského 
ředitele Policie ČR o úhradu režijních nákladů Obvodního oddě-
lení Policie ČR v Rokytnici v Orlických horách v roce 2011, jinak 
hrozí zrušení tohoto obvodního oddělení. Po delší diskusi zastu-
pitelé většinou hlasů schválili usnesení, že doporučují zapracovat 
úhradu těchto režijních nákladů do rozpočtu města na rok 2011. 
Tři zastupitelé hlasovali proti.
 Starosta města na závěr poděkoval všem členům zastupitelstva 
za jejich práci v uplynulém volebním období a popřál jim hodně 
zdraví a úspěchů v dalších letech.

Na základě podkladů pro ZM a RM připravil -mvk-

ZPRÁVY
     V tomto čísle přinášíme ko-
mentovaná usnesení Rady města 
a Zastupitelstva města, která se 
konala dne 13. září. Úplná zně-
ní všech přijatých usnesení jsou 
k dispozici na internetových 
stránkách města www.rokyt-
nice.cz nebo je možné do nich 
nahlédnout na městském úřadě.

Mobilní sběr odpadu
Město Rokytnice v Orlických horách pro Vás připravilo ve spolu-
práci s fi rmou EKOLA České Libchavy s.r.o. mobilní sběr odpadu,
který proběhne dne 16.10.2010 (sobota) a bude proveden zastávko-
vým způsobem, při kterém sběrná vozidla zastaví v určený čas na ur-
čených stanovištích v obci, kde budete moci odpady obsluhám vozidel 
odevzdat. Přísný zákaz ukládání odpadů před příjezdem sběrných vo-
zidel pod pokutou 50.000,- Kč!!! 
Přehled stanovišť v obci:
Panské pole – parkoviště u bufetu 10,00-10,30 hod.
Nebeská Rybná – u garáží 9,00 – 9,45 hod.

Druhy přebíraných odpadů:
1. Vozidlo ATEGO + vlek
Mobilní sběrna nebezpečných odpadů: baterie všeho druhu, oleje, ple-
chovky od barev, rtuťové zářivky a výbojky, zbytky ředidel, čistící 
hadry, rtuťové teploměry, pesticidy, fotochemikálie, léky, nádoby se 
zbytky škodlivin, apod.    

2. Vozidlo  AVIA
vyřazené televizory, lednice, pneumatiky, vysavače, elektrošrot . 

V zájmu hladkého průběhu celého sběru Vás žádáme o respektování 
výše uvedeného rozdělení sběrných vozidel a přebíraných odpadů.

Upozornění: Při tomto sběru nebude přebírán železný šrot!

Způsob přebírání odpadu:
Občané (trvale žijící nebo rekreanti mající nemovitost v k.ú. Nebeská 
Rybná a Panské Pole), kteří uhradili Městskému úřadu Rokytnice v O.h. 
poplatek za nakládání s odpady, mohou odevzdat odpady bezplatně.

Další informace o sběru:
Městský úřad Rokytnice v Orl.h.

 494379029 Jana Gärtnerová
EKOLA České Libchavy, s.r.o. 

465582133, 724369024 Ing. Richard Prášil



    Od 8. do 12. listopadu 2010 se 
v Královéhradeckém kraji usku-
teční Týden vzdělávání dospě-
lých. Tento ročník organizačně 
zabezpečují úřady práce v Krá-
lovéhradeckém kraji, tedy i Úřad 
práce v Rychnově nad Kněžnou. 
Mottem letošního ročníku Týd-
nů vzdělávání dospělých je heslo 
„Vzděláváním ke zvyšování pro-
duktivity“.
   Hlavním cílem této významné 
celorepublikové akce je motivace 
potenciálních účastníků celoži-
votního vzdělávání, vzdělavatelů 
a zaměstnanců k účasti ve vzdělá-
vání dospělých.
Pro občany všech věkových ka-
tegorií, ať zaměstnané nebo ne-
zaměstnané, kteří mají chuť se 

vzdělávat, mají chuť učit se no-
vým věcem, nebo si jen chtějí zpří-
jemnit den zajímavou přednáškou, 
pracovníci Úřadu práce v Rych-
nově nad Kněžnou ve spolupráci 
s dalšími organizacemi připravili 
opravdu zajímavý program. 
   Můžete se těšit na přednášky, dny 
otevřených dveří, semináře, ukáz-
kové hodiny kurzů a mnoho dal-
šího – a to vše zcela zdarma. Tyto 
akce se uskuteční ve vlastních pro-
storách jednotlivých institucí. Ně-
které instituce však nemají vlastní 
prostory natolik velké, aby pojaly 
větší počet lidí, proto pro tento účel 
uvolní vlastní prostory i úřad práce. 
Program se v současné době vy-
tváří, ale již nyní můžeme prozra-
dit, že se do programu zapojí mno-

ho vzdělávacích, ale i zájmových 
institucí. Jsou mezi nimi např. 
o.s. Péče o duševní zdraví, Agapé, 
o. s. – občanská poradna,  Pferda 
o. s., knihovny, mateřská centra, 
OKO – vzdělávací a rozvojové 
centrum, sdružení Splav, domy 
dětí a mládeže, Bazén v Rychnově 
nad Kněžnou, autoškoly, střední 
školy a další. 
V rámci Týdnů vzdělávání se před-
staví také Úřad práce v Rychnově 
nad Kněžnou. Obsah jednotlivých 
seminářů a přednášek se bude 
týkat např. informací o službách 
úřadu práce, dovedností nutných 
k úspěšnému hledání zaměstnání, 
moderních informačních zdrojů, 
job clubů, rekvalifi kací, osobní 
dokumentace – životopisů, moti-

vačních dopisů atd.
Dále připravujeme setkání u kula-
tého stolu zástupců významných 
fi rem z regionu, ředitelů středních 
škol a výchovných poradců. 
Sledujte tisk a výlepní plochy, již 
brzo se dozvíte podrobný program 
pro náš okres. Věříme, že si v bo-
hatém programu Týdnu vzdělá-
vání dospělých vybere opravdu 
každý. Všichni jste srdečně zváni!
   V případě jakýchkoli dotazů nás 
neváhejte kontaktovat na níže uve-
dená telefonní čísla.

Lada Doležalová, DiS., 
tel. 950 159 283

Mgr. Naděžda Martincová, 
tel. 950 159 231

odd. poradenství Úřad práce 
v Rychnově n.Kn.

Městské informační a kulturní středisko
Rokytnice v Orl.h. pořádá dne 5.11.2010

výpravu po tajemných místech Rokytnice a čtení z nových
i starších knížek se strašidelnou tématikou.

Zveme naše mladé čtenáře i nové zájemce, které na závěr 
slavnostně přijmeme do řad čtenářů rokytnické knihovny.

Sejdeme se 5.11.2010 v 15 hodin v knihovně v Rokytnici v Orl.h. 
(Dům služeb, 1. patro).

DUŠIČKOVÉ ČTENÍDUŠIČKOVÉ ČTENÍ

Týden vzdělávání dospělých

neboli

MATEŘSKÉ CENTRUM RAMPUŠÁČEK 
pořádá

BURZU DĚTSKÉHO 
OBLEČENÍ

příjem zboží –  pondělí  11.10.2010 – od 8:30 do 17:00
prodej zboží –  úterý 12.10.2010 – od 8:30 do 17:00
                          a středa 13.10.2010 – od 8:30 do 17:00
výdej peněz a zboží – čtvrtek 14.10.2010 – od 12:00 do 15:00
Burza se koná v prostorách prodejny obuvi (vedle nonstopu)

 v Rokytnici v Orlických horách.

Do prodeje přijímáme věci pro děti od 0 do 15 let:
- dětské podzimní a zimní oblečení
- dětskou podzimní a zimní obuv
- oblečení denní potřeby (body, punčocháče, svetry..)
- dětské sportovní potřeby (sáňky, lyže, boby..), ostatní (kočárky..) 

Přijímáme zboží čisté, zachovalé a nepoškozené.
Za každý kus si účtujeme manipulační poplatek 1,- Kč.
Z prodaného zboží připadá 10% ceny MC Rampušáček, 
přičemž tato částka bude použita na provoz centra.

Nevyzvednuté zboží bude předáno na charitativní účely.
! Přijďte svým dětem koupit podzimní a zimní oblečení za pár kaček !

„ PODZIM - ZIMA “

Tentokrát dárek pro naše dětské čtenáře 
do nového školního roku

Knihovna Rokytnice

První čtení:

Příhody pošťáka Pata (zná-
mý hrdina předškoláků)

Anička u moře  – Peroutková I. 
(příhody českého děvčátka 

v dalekém Egyptě)
Pirátské příhody 

– Boehmelová J. (krátké pří-
běhy a veselé ilustrace)

Co už vím o dinosaurech – Ru-
delová I. (pro čtenáře již od 5 let)

Kde je tučňák Pip?
 – Junakovič S. 

(bohaté ilustrace se zvířátky)

Pro ty zkušenější:

Co víme o rytířích – Hol-
lerová R. (napínavé čtení 

s poučením)
Zvířátka - Zollerová E. /první 
čtení v němčině s nápovědou/
Zvířátka - Zollerová E. /první 
čtení v angličtině s nápovědou/

Papoušek Pepper zasahuje 
(krimi příběhy k rozluštění 

s pomocí angličtiny)
Modrožlutí ďáblové
 – Nahrgangová F. 

(něco pro kluky o fotbale)
Zrada v aréně – Lenk F. 

(historické krimi 
ze Starého Říma)

Zachraňte faraona 
– Hollerová R. 

(historické krimi ze starově-
kého Egypta)

A pro ty velké:

Řecké báje - Ježková A.  
(o řeckých bozích, polobo-
zích a dalších bytostech,  

s ilustracemi)
Můj Golem – Toman M. 
(jak to bylo s Golemem?)

Pověsti z Čech - Grohmann 
J.V. (lidové pověsti z Čech)

Leoš Šimánek – cestovatel, fotograf a spisovatel 
– uvádí velkoplošnou panoramatickou live-diashow

AUSTRÁLIE KŘÍŽEM KRÁŽEM
Zimní putování po červeném kontinentu

28.11.2010 a 29.11.2010 od 15 a 19 hodin
Společenské centrum v Rychnově nad Kněžnou

Předprodej vstupenek: Rychnovská cestovní agentura  
(tel.: 494 535 007)



Revitalizace parku v Dolním sídlišti 

v Rokytniciv Rokytnici

 V průběhu letních prázdnin do-
šlo v Dolním sídlišti v Rokytni-
ci v Orlických horách k revitali-
zaci celého parčíku a k výstavbě 
přístupového chodníku, který 
vede skrz parčík a je zakončen 
schodištěm se zábradlím.
   Cílem tohoto projektu bylo 
zajistit bezpečný průchod 
obyvatel a to především dětí 
z Dolního sídliště k bytovým 
domům. Nezapomnělo se ani 

na vybudování malého dět-
ského hřiště s herními prvky 
z akátového dřeva (dvouhou-
pačka, houpací koník, houpač-
ka – kláda) a dvěma lavičkami.
   Za povšimnutí určitě stojí vý-
sadba nových stromů, keřů, trva-
lek a okrasných trav. Mezi nové 
jehličnaté stromy patří borovice 
zakrslé i borovice černé. Z list-
natých stromů se vysadily lípy, 
duby, plnokvěté třešně, okrasná 

forma jabloní, pyramidální hab-
ry, javory klen, liliovník a buk. 
Z keřů byly vysazeny záhony 
ptačího zobu, zimostráze, tavol-
níku, mochny, pustorylu, kaliny, 
tisu, habru a šeříku. Vše zdobí 
různé druhy skalniček a okras-
ných trav. 
   Povrch chodníku je tvořen 
z betonové zámkové dlažby 
BEST BEATON a na rozhraní 
vnějšího okraje chodníku a te-
rénu jsou osazeny chodníkové 
obrubníky BEST PARKAN. 
   Schodiště, vedoucí k bytové-
mu domu je zhotoveno z pre-
fabrikovaných palisádových 
dílců s povrchem zámkové 
dlažby shodného typu jako je 
v celé trase chodníku.
   Náklady na realizaci projektu 
činily 869 824 Kč. Tento pro-
jekt byl spolufi nancován Ev-
ropskou unií – Evropským ze-
mědělským fondem pro rozvoj  
venkova prostřednictvím 

ŽP  

předplatte si

HORSKÉHO
KURÝRA

Vážení čtenáři,
 nabízíme Vám výhodné 
předplatné Horského kurý-
ra na celý rok. Při nákupu 
jednotlivých čísel zaplatí-
te celkem 116,- Kč za rok. 
V případě, že si předplatíte 
Horský kurýr na celý rok, 
obdržíte každý měsíc do své 
schránky nové vydání a za-
platíte pouze 90,- Kč. Navíc 
předplatitelé z Rokytnice 
v Orl.h. neplatí poštovné.
 V případě zájmu navštiv-
te redakci Horského kurýra, 
v kanceláři informačního 
střediska, náměstí T. G. Ma-
saryka 4, 517 61 Rokytnice 
v Orlických horách nebo nás 
kontaktujte telefonicky či e-
mailem: hoku@rokytnice.cz, 
tel.: 494 595 326.

Redakce
Horského kurýra

´

INZERCE 
V HORSKÉM KURÝRU
Nabízíme vám možnost 
inzerování v měsíčníku 

Horský kurýr. Inzeráty je 
možné podávat písemně, 

e-mailem či osobně 
v redakci Horského kurýra: 

Městské informační 
a kulturní středisko 

Rokytnice v Orl.h. a redak-
ce Horského kurýra

nám. T.G. Masaryka 4
517 61 Rokytnice 

v Orlických horách

Tel.: 494 595 326, 
736 752 200

e-mail: hoku@rokytnice.cz

Platný ceník naleznete 
na www.e-kuryr.blog.cz. 
Další informace získáte 

v redakci Horského kurýra.

Poděkování
   Rád bych touto cestou poděkoval Radě města i Zastupitelstvu města Rokytnice v Orlických 
horách za jejich činnost ve volebním období 2006-2010. Velmi oceňuji převládající věcnost při jed-
nání obou orgánů, díky jejichž pracovitosti, vstřícnosti a pochopení bylo možné realizovat nemalé 
množství projektů zajišťujících další rozvoj našeho města. Jsem rád, že až na výjimky přistupovali 
zastupitelé ke své práci zodpovědně a jednali v zájmu města. Zvláštní poděkování patří Finančnímu 
výboru Zastupitelstva města, který zajišťoval každý rok přípravu rozpočtu města. Poděkování patří 
také všem zaměstnancům městského úřadu, zaměstnancům příspěvkových organizací zřizovaných 
městem a organizačních složek města, se kterými jsem měl tu čest spolupracovat při každodenních 
starostech souvisejících s hladkým chodem úřadu i zajištění potřeb našich spoluobčanů.   

Petr Hudousek, starosta města 



  Kunštát, noc z 19. na 20. září 
roku 1938. Ve strážnici celního 
úřadu je přítomna čtyřčlenná 
hlídka, respicient fi nanční strá-
že Alfons Jelínek jako velitel, 
pomocný dozorce František Bí-
lek jako zástupce a dva vojíni 
SOS. Posádka se střídá po dvou 
ve hlídce kolem celního úřadu 
a dva u telefonu. Kolem půlno-
ci přišel na obhlídku též štábní 
strážmistr Alois Skurek z četnic-
ké stanice. Asi v 1.30 hod. byly 
zpozorovány tmavé stíny, které 
se opatrně pohybovaly od hra-
niční Divoké Orlice. Hlídka se 
snaží zjistit, o co se jedná, když 
najednou za jejich zády vybu-
chuje ruční granát. Vzápětí se 
rozpoutává prudká přestřelka 
a po krátkém boji útočníci ustu-
pují za hraniční Orlici. Příští noc 
se situace ještě opakuje. Obránci 
zesílí hlídku na osm mužů a oče-
kávají další útok, při kterém jsou 
opět použity i ruční granáty. Do-
zorce fi nanční stráže Jaroslav 
Horký je lehce raněn a dozorce 
František Bílek vážněji. Muži 
celní úřad ubrání, ale nakonec 
ho v důsledku mnichovských 

událostí stejně předají do rukou 
německé okupační moci.
   Z tohoto historického rámce 
začal vycházet v roce 2008 scé-
nář ukázky, která se odehrála 
letos již potřetí. Celnice Kun-
štát – akce na autentickém mís-
tě s velkou mírou autentických 
událostí, akce podporovaná 

Obcí Orlické Záhoří a Městem 
Rokytnice v Orlických horách, 
ukázka prakticky zajišťovaná 
Muzeem Pevnost Hanička a klu-
bem ARMFORT Praha.
   Do ukázky se zaregistrovalo 
kolem 50 učinkujících, nakonec 
jich v prostoru ukázky vystou-
pilo více než 60 v uniformách 
i dobových oblecích. Pěkně byla 
zastoupena i historická technika, 
a to v podobě motocyklů a vo-
zidla Tatra. Počasí letos přálo, 
a proto se mohl v plné míře roz-
vinout celý příběh. Pohyb účin-
kujících pečlivě sledoval „vo-
jenský velitel“ Láďa Jakubášek 
a pro plynulý náběh jednotlivých 
fází byla použita i radiopojítka. 
Absolutorium si zaslouží sta-
tické doplňky celního prostoru, 
repliky hraničního sloupu, hra-
ničních mezníků a jednoznačně 
nejdokonalejší věc – hraniční 
závora včetně ochranných zídek. 
Vše vyrobeno tak pečlivě, že se 
někteří ptali, kdy že se stihly ty 
základy pod závoru zabetonovat. 
Díky patří proto členům klubu 
ARMFORT Praha, jehož členové 
při výrobě těchto doplňků strávi-
li mnoho hodin, nicméně reakce 
diváků ukázaly, že to byl jedno-
značně krok správným směrem. 
Počet návštěvníků si někteří od-
hadovali, pro organizátory nejsou 
přesné počty meritorní, protože 
akce nevytváří žádné příjmy ze 
vstupného a je plně fi nancována 

organizátory, samozřejmě také 
učinkujícími jednotlivci a dopo-
vána zatím neutuchajícím entuzi-
asmem několika jednotlivců. 
  Přestože se může někomu 
zdát, že akce slouží pár jednot-
livcům k „vybláznění“, je nutno 
tento velmi zjednodušený po-
hled odmítnout. Krom toho, že 
se připomíná doba, kdy osobní 
příklady a hrdinství jednotlivců 
zastiňovaly mnohdy nejrůznější 
politické proklamace, má sloužit 
celá akce i k „osvěžení“ paměti 
ve vztahu k době, kdy se i v na-
šem prostoru začal uplatňovat 
směr, v jehož důsledku vypukla 
nejničivější světová válka s desít-
kami miliónů mrtvých na celém 
světě. Připomínáním historie se 
organizátoři snaží ukázat na věci, 
které je nežádoucí opakovat a zá-
roveň vzdát čest těm, kteří hájili 
celnici v Kunštátě, mužům, kteří 
mají svá jména a z nichž někteří 
spojili s tímto prostorem i velkou 
část života. A těmto slibujeme, 
že pokud zdraví dovolí, sejdeme 
se napřesrok znovu na ročníku 
2011. Celnice Kunštát 2010 je 
za námi, nicméně již teď se pra-
cuje na přípravě akce příští. 
     Zájemci o fotografi e z akce 
najdou velkou část na webo-
vých stránkách www.hanicka.
cz a http://armfort.photogalerka.
net/main.php?g2_itemId=5176 . 

Pavel Minář
Autor fotografi í: M. Javorník

Celnice Kunštát 2010 vzpomínková akce

 v Orlickém Záhoří



 Tak otázka na úvod: Jaké byly začátky tady na této farmě, 
popište nám prosím počáteční problémy a jak jste je řešili?
Nejhorších bylo těch prvních sedm let, než jsme tady udělali re-
konstrukci. Do té doby tady bylo všechno, jak se říká na ruku, je-
diná mechanizace tu byla drážka na zakládání krmení. Po rekon-
strukci je veškerý dobytek ustájen volně, pod přístřeškem máme 
krmiště, krávy si samy chodí na dojírnu a tak ta největší fyzická 
námaha úplně odpadla.

 Další otázka je pro představu čtenářů, co tato vaše práce 
obnáší. Jak velké máte stádo a jak velké polnosti obhospo-
dařujete? 

NÁŠ ROZHOVOR
s panem Jiřím Páchou, 

majitelem farmy „Pod lípou“.
   Jednoho krásného dne, kterých je v této době přehršel, 
jsem se vydal na Prostřední Rokytnici navštívit farmu „Pod 
lípou“, kterou již dvacet let vlastní pan Jiří Pácha, abych mu 
položil několik otázek, kterými by vám čtenářům přiblížil své 
konání v oboru, jenž se s postupující dobou stává stále složi-
tějším, a sice podnikání v zemědělství.
   Byl jsem přivítán ve vzorně upraveném a čistém dvoře far-
my, pohoštěn svijanským pivečkem, a tak nic nestálo v cestě 
našemu rozhovoru.

V současné době vlastníme padesát kusů krav, musím připome-
nout i jednoho plemenného býka (toho nevlastní každý) a s telaty 
a žírem se staráme celkem o sto kusů dobytka. A co se týče půdy, 
tak té je 128 hektarů. Toto jsou louky a pastviny, které nám po-
skytují krmení pro naše stádo.

 Dále bych se chtěl zeptat na váš jezdecký oddíl. Vy zde 
máte kromě vašich také cizí koně, které trénujete?
Tak máme zde celkem patnáct koní, z toho je pět našich. Ostatní 
zde máme na ustájení a k tréninku. Co se týká koní a jejich tré-
ninku o to se stará můj syn Jiří. Ten má v poslední době docela 
velké úspěchy. Letos se kvalifi koval na „American Barell Race“, 
což je vlastně evropský šampionát a tam skončil na pátém místě. 
Úspěch je to o to větší, neboť se před ním umístily dvě Polky, 
jejichž koně trénujeme. 

 Ještě bych se zmínil o výrobě. Vaše mléko, zákys a sýry 
jsou vyhlášené. Proč skončil provoz váš obchod na náměstí, 
a kde si mohou zákazníci v současné době vaše pochutiny 
koupit?
Krámek skončil, jak jinak, než na penězích, když si člověk spočí-
tá nájem, zaměstnance a všechny odvody, které s tím souvisí, tak 
jsme najednou zjistili, že nám to ty naše, byť jak říkáš, vyhlášené 
výrobky, nezaplatí. V současné době prodáváme celý sortiment 
našich výrobků, které byly ve městě, zde na farmě. Zde jsme ješ-
tě rozšířili nabídku o sýrové dorty, které dodáváme na zakázku 
k různým oslavám.

 Další otázka směřuje k mlékomatu. Tedy, jak se tato služba 
osvědčila, co vás k tomu vedlo a plánujete její rozšíření?
Je to měsíc a půl co provozujeme automat v Žamberku a ten se 
nám pomalinku začíná rozjíždět. Zatím prodáváme asi padesát 
litrů mléka denně. K této službě nás donutily dlouhé lhůty splat-
nosti u mlékárny, tak jsme se rozhodli zhodnocovat mléko sami. 
A automat je první vlaštovkou.

 Plánujete tedy tuto službu nějakým způsobem rozšířit?
Ano, plánujeme mobilní mlékárnu. Je to kontejner s atestem, 
kompletně vybavený, s vlastním sociálním zázemím. Zde by-
chom chtěli prodávat pro začátek tak polovinu naší produkce 
a do budoucna být zcela nezávislí na výkupu mléka mlékárnou.

   Na závěr mé návštěvy mě pan Pácha provedl farmou, měl jsem 
možnost shlédnout jeho chloubu, plemenného býka Fandu (zvíře 
podobné stodole) a potom jsme se rozloučili.

                    
    Za povídání poděkoval Zdeněk Matějíček       

Tradiční Hubertova jízda 
v Rokytnici v Orlických horách

16.10.2010 od 10 hodin na jízdárně SK Wiyrhanea
Program: 
10.00 Jezdecké soutěže
11.30 Nástup a dekorování účastníků Hubertovy jízdy
12.00 Start Hubertovy jízdy (Rokytnice – Pěčín – Kameničná 
          - Rybná n.Zd. - Slatina n.Zd. – Rokytnice)
17.30 Ukončení a vyhlášení vítězů soutěží
19.00 Posezení s country kapelou

Občerstvení pro všechny zajištěno.
Jezdce i pěší srdečně zve sportovní klub Wiyrhanea Rokytnice!

Domov na Stříbrném vrchu Rokytnice v Orlických horách

Vás srdečně zve na 

tradiční taneční zábavu 
RYTMUS

v úterý 12. října 2010 
od 13 hodin

Klub Družba v Rokytnici v Orlických horách

K tanci a poslechu hraje
 skupina Fantasy Music



  Informace o způsobu hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí 
ve dnech 15. a 16. října 2010
Volby do zastupitelstev obcí vyhlásil prezident republiky svým rozhod-
nutím č. 207/2010 Sb. ze dne 18. června 2010.
Volič
Voličem je občan obce za předpokladu, že jde o státního občana České 
republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let 
a je v den voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu. Voličem je také 
státní občan jiného státu, který nejpozději druhý den voleb dosáhl věku 
nejméně 18 let, je v den voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu 
a jemuž právo volit přiznává mezinárodní smlouva, kterou je Česká re-
publika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv. 
V současné době je takovou mezinárodní smlouvou Smlouva o přistou-
pení České republiky k Evropské unii. Občané členských států Evropské 
unie, kteří splňují podmínky pro přiznání volebního práva, mají právo, 
pokud požádali o zápis do dodatku stálého seznamu voličů, hlasovat 
ve volbách do zastupitelstva obce.
Volební místnost
Ve volební místnosti bude na viditelném místě vyvěšen hlasovací lístek 
označený nápisem “vzor”, prohlášení kandidáta o vzdání se kandidatu-
ry nebo zmocněnce o odvolání kandidáta, pokud byla doručena do 48 
hodin před zahájením voleb; při zjišťování výsledků voleb se k hlasům 
odevzdaným pro takového kandidáta nepřihlíží; dále případná infor-
mace o tiskových chybách na hlasovacím lístku s uvedením správného 
údaje. Volební místnost musí být pro každý volební okrsek vybavena 
zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který musí být voličům 
na jejich žádost zapůjčen k nahlédnutí.
Hlasování
Prokázání totožnosti a státního občanství
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komi-
si svou totožnost a státní občanství České republiky platným občanským 
průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky. Jde-li o ci-
zince prokáže po příchodu do volební místnosti okrskové volební ko-
misi státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území 
České republiky průkazem o povolení k pobytu vydaným podle zákona 
č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
Je nezbytné, aby volič měl u sebe potřebné doklady; neprokáže-li volič 
svou totožnost a státní občanství České republiky, popřípadě státní ob-
čanství státu, jehož občan je oprávněn hlasovat na území České republi-
ky, nebude mu hlasování umožněno.
Po záznamu ve výpisu ze stálého seznamu voličů (nebo z dodatku 
ze stálého seznamu voličů) obdrží volič od okrskové volební komise 
prázdnou úřední obálku opatřenou příslušným razítkem.

Hlasovací lístek
Hlasovací lístek pro volby do zastupitelstva obce může být vytištěn 
oboustranně. V záhlaví každého hlasovacího lístku je uveden název obce 
a počet členů zastupitelstva obce, který má být zvolen. Kandidáti každé 
volební strany jsou uvedeni na společném hlasovacím lístku v pořadí 
určeném volební stranou, a to v samostatných zarámovaných sloupcích 
umístěných vedle sebe; není-li to pro počet volebních stran možné, po-
kračují sloupce v následující řadě, případně na druhé straně hlasovacího 
lístku. Volební stranou může být politická strana, politické hnutí, jejich 
koalice, nebo sdružení politických stran nebo politických hnutí a ne-
závislých kandidátů, individuálně kandidující nezávislý kandidát nebo 
sdružení nezávislých kandidátů. Údaj o členství jednotlivých kandidátů 
v politických stranách nebo politických hnutích je na hlasovacím lístku 
uveden zkratkou; pro informaci voličů budou na zadní straně informace 
doručované voličům společně s hlasovacími lístky uvedeny tyto zkratky 
s úplnými názvy.
Hlasovací lístek je na konci textu opatřen otiskem razítka obecního úřa-
du, který plní pro danou obec funkci registračního úřadu.
Hlasovací lístky jsou starostou obce distribuovány voličům nejpozději 3 
dny přede dnem voleb (12. října 2010). V případě, že dojde k poškození 
nebo ztrátě hlasovacího lístku, může volič ve volební místnosti požádat 
okrskovou volební komisi o jiný hlasovací lístek.
Úprava hlasovacího lístku
Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacího lístku, vstoupí volič 
do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Pokud se volič neode-
bere do tohoto prostoru, nebude mu hlasování umožněno.
V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků volič může hlasovací 
lístek upravit jedním z uvedených způsobů:
 Označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce před názvem vo-
lební strany pouze jednu volební stranu. Tím je dán hlas kandidátům 
této volební strany v pořadí dle hlasovacího lístku v počtu, kolik činí 
počet členů zastupitelstva obce, který má být v obci volen. Pokud by 
byla označena tímto způsobem více než jedna volební strana, byl by 
takový hlas neplatný.
 Označit v rámečcích před jmény kandidátů křížkem toho kandidáta, 
pro kterého hlasuje, a to z kterékoli volební strany, nejvýše však tolik 
kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno. Počet členů 
zastupitelstva, který má být v obci zvolen, je uveden v záhlaví hlasova-
cího lístku. Pokud by bylo označeno tímto způsobem více kandidátů, 
než je stanovený počet, byl by takový hlas neplatný.
 Kromě toho lze oba způsoby, popsané v předchozích bodech, kom-
binovat, a to tak, že lze označit křížkem jednu volební stranu a dále 
v rámečku před jménem kandidáta další kandidáty, pro které hlasuje, 
a to v libovolných samostatných sloupcích, ve kterých jsou uvedeny 
ostatní volební strany. V tomto případě je dán hlas jednotlivě označe-
ným kandidátům. Z označené volební strany je dán hlas podle pořadí 
na hlasovacím lístku pouze tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu vo-
lených členů zastupitelstva obce. Pokud má být voleno např. 15 členů 
zastupitelstva a je označena volební strana s 15 kandidáty a kromě toho 
5 kandidátů individuálně ze sloupců dalších volebních stran, je dáno 
označené volební straně 10 hlasů, a to pro kandidáty na prvních šesti 
místech. Pokud by byla tímto způsobem označena více než jedna vo-
lební strana nebo více kandidátů, než je stanovený počet, byl by takový 
hlas neplatný.
Po úpravě vloží volič hlasovací lístek do úřední obálky.
    Pokud volič neoznačí na hlasovacím lístku ani volební stranu, ani 
žádného kandidáta, hlasovací lístek nevloží do úřední obálky, hlasovací 
lístek přetrhne nebo vloží do úřední obálky několik hlasovacích lístků 
do téhož zastupitelstva, je jeho hlas neplatný.
Způsob hlasování
Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hlasovacího lístku hlasuje volič tak, 
že úřední obálku vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, který 
nemůže sám upravit hlasovací lístek pro tělesnou vadu, anebo nemůže 
číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 

VOLBY DO ZASTUPITELSVA MĚSTA ROKYTNICE
Městský úřad Rokytnice v Orlických horách

náměstí Jindřicha Šimka 3, 
517 61 Rokytnice v Orlických horách

č.tel. 494 379 021  e-mail: podatelna@mu.rokytnice.cz
VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

V souladu se zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastu-
pitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů (dále jen  „zákon o volbách“) proběhne 
hlasování v Rokytnici v Orlických horách:
Dne 15.10.2010  od 14,00-22,00 hod /pátek/
Dne 16.10.2010  od  8,00-14,00 hod /sobota/

Místem konání voleb do Zastupitelstva města  Rokytnice v Or-
lických horách je zasedací místnost v přízemí budovy Měst-
ského úřadu v Rokytnici v Orlických horách, náměstí Jindřicha 
Šimka čp. 3 v Rokytnici v Orlických horách.



 Jak se hodláte postavit k tvorbě rozpočtu města? 
 Jak hodláte zlepšit bezpečnost ve městě? 
 Jak hodláte přispívat na volnočasové aktivity ve městě? 

OTÁZKA PROOTÁZKA PRO

lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, 
a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky, a popřípadě 
i úřední obálku vložit do volební schránky.
Hlasování do přenosné volební schránky 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních, důvodů obecní 
úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hla-
sovat mimo volební místnost, avšak pouze v územním obvodu stálé-
ho volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. 
V takovém případě vyšle okrsková volební komise k voliči 2 své členy 
s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky. 
Při hlasování postupují členové okrskové volební komise tak, aby byla 
zachována tajnost hlasování.
Hlasování voličů zapsaných ve zvláštních seznamech voličů vede-
ných zastupitelským nebo konzulárním úřadem České republiky 
(dále jen „zastupitelský úřad”) není při volbách do zastupitelstev obcí 
možné. Zvláštní seznamy voličů vedou zastupitelské úřady na základě 
bydliště voliče v zahraničí, který z tohoto titulu o zápis požádal, a mají 

proto povahu stálého seznamu voličů, Vzhledem k tomu, že volič může 
v daných volbách hlasovat pouze jednou, může být veden pouze v jed-
nom stálém seznamu voličů. V důsledku svého zápisu do zvláštního 
seznamu voličů vedeného zastupitelským úřadem byl volič vyškrtnut 
ze stálého seznamu voličů vedeného obecním úřadem. K tomu, aby byl 
volič opětovně zapsán ve stálém seznamu voličů vedeném obecním 
úřadem v místě jeho trvalého pobytu na území České republiky, musí 
požádat o vyškrtnutí ze zvláštního seznamu voličů příslušný zastupi-
telský úřad a o tomto vyškrtnutí předložit obecnímu úřadu potvrzení, 
popř. toto potvrzení předložit v den voleb okrskové volební komisi.
Hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí na voličský průkaz, hlaso-
vání předem do úschovy, korespondenční hlasování.
Platná právní úprava v případě voleb do zastupitelstev obcí neupravu-
je institut voličských průkazů a dosud ani možnost hlasování předem 
do úschovy nebo korespondenčního hlasování.

V Rokytnici v Orlických horách dne 23.09.2010
Petr Hudousek, starosta města

Lídry politických stran 
a sdružení kandidujících v komunálních volbách 

v Rokytnici v Orlických horách

- Ing. Jaroslav Grund – Komunistická strana Čech a Moravy
 Zásadně jsem pro vyrovnaný rozpočet nebo mírně přebytkový. 
Ztrátový rozpočet lze výjimečně připustit například při nutnosti 
kofi nancování kvalitního a pro město zásadního projektu či grantu.
 Projevy vandalství se mně hluboce dotýkají, neboť jsou vždy 
znevážením lidské práce. Domnívám se, že tento závažný problém 
nelze řešit bez aktivní pomoci všech občanů. Pokud si občané ten-
to problém nevezmou za svůj a nebudou si všímat dění ve svém 
okolí, nevidím žádné schůdné řešení tohoto problému.
 Výše příspěvků na volnočasové aktivity je především dána mož-
ností rozpočtu. Domnívám se, že je potřebné a prospěšné pro ob-
čany tohoto města minimálně zachování stávající úrovně podpory.

- Petr Hudousek – Sdružení nezávislých kandidátů – „Na ho-
rách doma“
 Rozpočet města musí být přebytkový nebo vyrovnaný, zákon 
nám na rozdíl od státu ani nic jiného nepovoluje. Po pokrytí 
mandatorních výdajů by v něm mělo zůstat dostatek fi nančních 
prostředků na některé investiční aktivity města. To je, bohužel, 
každoročně nemalý problém, protože příjmy ze sdílených daní, 
které tvoří cca 60% rozpočtu města, kopírují vývoj ekonomiky 
našeho státu. Nezbývá, nežli se chovat hospodárně a chybějící 
příjmy zajišťovat prostřednictvím nejrůznějších dotací. Právě 
úspěšnost v získávání dotací je dnes rozhodujícím měřítkem 
úspěšnosti vedení města, které jsou při plánování jakýchkoliv 
investic naprosto nezbytné. Na druhou stranu je nutné hledat 
i další úspory v již zmiňovaných mandatorních výdajích.
 Ze statistik policie vyplývá, že v našem městečku je proza-
tím poměrně bezpečno. Přispívá k tomu mimo jiné i dlouholetá 
přítomnost oddělení policie. Tady je nutné učinit maximum pro 
zachování služebny v Rokytnici. Největším problémem jsou sku-
tečně projevy vandalismu, které se mnohdy dotýkají především 
majetku města a až na výjimky se vandalismu dopouští hlavně nu-
dící se mládež, často posilněná alkoholem nebo drogami. Alkohol 
se dnes i přes omezující vyhlášku konzumuje prakticky kdekoliv. 
Bohužel dnes není již nic výjimečného potkat večer na ulici i dítě 
školou povinné, které je evidentně pod vlivem návykové látky. 
Tento stav vidím především jako obrovské selhání některých ro-
dičů, kteří prakticky vůbec nemají přehled o tom, kde se jejich 
ratolest nachází.  Jako řešení tohoto stavu vidím nutnost dalšího 
zvyšování prevence a posílení pravomocí policie, která má při 
řešení trestné činnosti mladistvých osob více povinností než je 
zdrávo a je mnohdy velmi složité efektivně zakročit. Velmi dů-
ležité je, aby nebyla k vandalství lhostejná veřejnost. V poslední 
době se podařilo úspěšně vyšetřit řádění vandalů na autobusovém 
nádraží, kdy byl díky občanům nejen rychle odhalen pachatel, ale 
byla i úspěšně a hlavně rychle vymožena škoda vzniklá na majet-
ku města. Jako potřebné vidím rozšiřování kamerového systému 
ve městě, který bude napojen na služebnu policie. 

(pokračování na straně 9)

- Mgr. Pavel Janeček – Křesťanská a demokratická unie – 
Československá strana lidová
 O rozpočtu nijak zásadně rozhodovat nemohu, to bychom 
museli získat 50% hlasů, což vzhledem ke kvalitě dalších 
kandidátek je téměř nemožné. Co mohu slíbit, že budu stejně 
jako v uplynulém volebním období kriticky dohlížet na to, aby 
se na rozpočtu města nikdo neobohacoval, ať už preferovaná 
skupina nebo jednotlivec. Jinak je rozpočet vesměs využíván 
na chod města a na dofi nancování dotací z EU, což je podle 
mého názoru velmi rozumné a na rozvoji Rokytnice je to vidět. 
Jsem rád, že jsem k takovému využití rozpočtu mohl v uplynu-
lém období napomoci. 
 Bezpečnost v Rokytnici bereme velmi vážně, je to jedno ze 
tří nejdůležitějších témat, které programu akcentujeme. Prá-
vě z toho důvodu máme snad jako jediní na kandidátní listi-
ně příslušníka Policie ČR, jako odborníka a gestora na danou 
oblast. Konkrétně navrhujeme například zavést kamerový sys-
tém na náměstí a všechna sídliště, který by monitoroval dění 
ve městě.   
 Při této otázce se musím pousmát, protože mi doslova na-
hrála. Naše kandidátka sdružuje především lidi, kteří přispívají 
k volnému času nejen mládeže, ale i dospělých ať už to jsou 

maminky z mateřského centra, Jura Mocek z volnočasové klu-
bovny, Lída Hamáčková přes školní družinu, nebo Láďa Hemr-
lík, který pořádá spoustu akcí naposledy například Masopust. 
Co se příspěvků od města týče, preferujeme jít cestou grantů 
a dotací, opět mohu hovořit konkrétně. V letošním roce se nám 
podařila rozjet volnočasová klubovna, kde je kulečník, šipky, 
fotbálek, stolní tenis apod. Dětmi je hojně navštěvován a město 
nestál ani korunu. To je podle nás rozumná cesta.  



Sdružení nezávislých kandidátů
„Na horách doma“

se bude ve dnech 15. a 16. října 2010 
opět ucházet o Vaše hlasy pro volbu do 

Zastupitelstva města 
Rokytnice v Orlických horách
   Jsme občané města, kteří jsou léta úzce spjatí se životem v na-
šich krásných Orlických horách. Víme, že život na horách je 
o něco složitější a mnohdy méně pohodlnější než ve zbytku čes-
ké kotliny. Naším zájmem je udržitelný rozvoj města Rokytnice 
v O.h. a zajištění co nejlepší kvality života v našich horách pro 
všechny generace našich spoluobčanů.
   Informace o kandidátech naší volební skupiny a náš volební 
program najdete na stránkách http://nahorachdoma.blog.cz/.

Děkujeme za Vaši podporu, které si velmi vážíme!
                        

 Petr Hudousek, lídr volebního sdružení  

Víme, co je třeba pro kvalitní život druhých!                                

(dokončení ze strany 8)
 Rozsah podpory volnočasových aktivit je nutné nejen zacho-
vat, ale efektivně tyto aktivity dále rozvíjet a podporovat.
Tady patří velký dík organizátorům práce s dětmi a mládeží. Bez 
těchto dobrovolníků by tento systém vůbec nemohl fungovat. Je 
to ta nejlepší prevence proti patologickým jevům v našem městě. 

- Antonín Grund – Sdružení nezávislých kandidátů – Sdruže-
ní živnostníků, hasičů a nezávislých občanů města Rokytnice
– nevyužil možnosti odpovídat na otázky.

- Mgr. Jan Morávek – Česká strana sociálně demokratická
Při tvorbě rozpočtu se chceme řídit následujícími nepře-
kročitelnými zásadami:
1. Nezadlužovat 
2. Neprojídat 
3. Nenadržovat

- Mgr. Zdeněk Dušek – Sdružení nezávislých kandidátů - 
Sdružení pro Rokytnici
 Určitě bychom našli položky rozpočtu, které bychom chtěli 
navýšit jiné naopak snížit. Ale Vaše otázka asi nebyla myšlena 
takto konkrétně, protože jinak by to bylo na velmi dlouhou 
diskusi. Obecně tedy řečeno: nechceme město příliš zadlužit, 
ale na druhé straně bychom se nebáli s rozvahou, ale i odvahou 
jít do fi nančně náročnějších akcí, například hledání razantního 
řešení problému kasáren. Na tyto aktivity je nutné pokusit se 
získat co nejvíce fi nančních prostředků ze strukturálních fondů 
EU a státního rozpočtu.
Co se mého osobního přístupu týče, myslím si, že tak jak hos-
podařím s vlastními fi nancemi, tak bych se postavil i k hospo-
daření s fi nancemi města, protože chování člověka v osobním 
životě je velice blízké jeho chování politickému. 
 Jsem jednoznačně pro zachování policejní služebny v Ro-
kytnici. Pokud by se musely hledat peníze na její provoz 
v rozpočtu města, bylo by to jistě nepříjemné, ale za určitých 
okolností nezbytné. Navíc si myslím, že se v dosavadních roz-
počtech města vydávaly peníze i za méně potřebné věci. I přes 
kritiku některých lidí na činnost policie by přítomnost policis-
tů určitě i nadále napomáhala zvýšení bezpečnosti ve městě. 
Jako člen komise pro prevenci kriminality vím, že policisté 
nemají vždy kvůli různým legislativním omezením úplně jed-
noduchou práci. Také je potřeba zdůraznit, že místní policie 
má velmi vysokou objasněnost trestné činnosti. 
Ke zvýšení bezpečnosti by mělo přispět i rozšíření sítě veřejné-
ho osvětlení na méně frekventovaných místech, jehož výstav-
bu budeme v příštím období podporovat. Další mojí prioritou 
bude přijetí konkrétních opatření, které povedou ke zvýšení 
bezpečí občanů našeho města, například neodkladnou instalaci 
digitální informační tabule pro měření rychlosti.  
 Volný čas a zábava hrají v životě lidí významnou úlohu. 
Aktivní trávení volného času u mládeže je důležité jako pre-
vence jejich nežádoucího chování. Proto chápu podporu vol-
nočasových aktivit jako jednu z dalších priorit a podle vývoje 
fi nančních možností města bych přinejmenším zachoval stá-
vající úroveň. Případně bych se snažil úsporami v jiných ob-
lastech prostředky navýšit. V současnosti směřují příspěvky 
(především v oblasti sportu) pouze k mládeži, ale já bych se 
přimlouval za podporu rozumných aktivit lidí všech generací.  

 Pod heslem „nezadlužovat“ si představujeme - nejenom 
opticky - vyrovnaný rozpočet, „neprojídat“ pro nás znamená 
hledání úspor v aparátu města a městských společností a vy-
užití takto získaných zdrojů při investicích do infrastruktury, 
bezpečnosti a zlepšení prostředí ve městě a „nenadržovat“ zna-
mená tvorbu rozpočtu pro všechny, ne jen pro ty, kteří z toho 
mohou mít nějaký svůj prospěch.
 Velmi důležitá je dobrá spolupráce s Policií ČR. S obvod-
ním oddělením, za jehož zachování se osobně aktivně zasazují 
naši straničtí kolegové v parlamentu, byla sepsána koordinační 
dohoda a je třeba dbát na její důsledné plnění, aby se policisté 
mimo jiné častěji objevovali na frekventovaných a z hlediska 
bezpečnosti rizikových místech. Také zavedení monitorované-
ho kamerového systému na těchto místech je na pořadu dne. 
Pokud spolupráce s Policií ČR se kvůli jejímu zatížení jinými 
úkoly bude jevit jako nedostačující, pak má smysl alespoň začít 
veřejně diskutovat o alternativě zřízení malé operativní městské 
policie, byť je zřejmé, že by šlo o poměrně nákladnou záleži-
tost. Prostě policisty musí být v ulicích města vidět, v opačném 
případě je slogan „pomáhat a chránit“ pouhým prázdným výkři-
kem. Ale vše není jen o policistech, ale také o náš všech. O tom, 
jak se chováme my sami, jaký vzor a jaké hodnoty předáváme 
svým dětem. Rádi bychom přispěli k tomu, aby občané k tako-
vým jevům, jako je vandalizmus, nezůstávali lhostejní.
 Město Rokytnice doposud poměrně štědře dotovalo volno-
časové aktivity zejména dětí a mládeže. Jsme přesvědčeni, že 
tato dotační praxe by měla být zachována minimálně na stejné 
úrovni i v budoucích letech. Pokud tyto prostředky skutečně 
skončí u dětí, pak to má velký smysl. Vždyť pestrá nabídka 
volnočasových aktivit jistě mnohé naláká a omezí se tak po-
tulování mladistvých po městě s cigaretou a lahví alkoholu 
v ruce. Také podpora neziskových organizací a zájmových 
sdružení by měla přinášet více nabídek nejen pro děti ale i do-
spělé kvalitněji a zdravěji trávit svůj čas. A všem, kteří takové 
aktivity organizují, patří hlavně hlasité a velké poděkování.

placená inzerce



 Začněme možná provokativně: Proč právě Rokytnice?
Moji předci pocházeli původně z Chocně, pradědeček a dědeček 
byli hodináři a zlatníky nejdříve v Kostelci nad Orlicí a později 
v Novém Městě nad Metují. Své mládí a studia jsem prožil v Par-
dubicích a v Hradci Králové. Jsem tedy Východočechem a Or-
lické hory a Podorlicko mi byly vždy blízké. Do Rokytnice jsem 
přišel před devíti lety, kdy jsem začal učit na zdejší základní škole. 
Městečko se stalo mým novým domovem, který mám rád.

 Jak na tato učitelská léta vzpomínáte?
Učil jsem tu tři školní roky a byly to jedny z nejhezčích let, které 
jsem kdy prožil. Žáci byli většinou velmi slušní a disciplinovaní 
a byl jsem mile překvapen, jak dobré výsledky mnozí z nich při 
výuce vykazovali. Společně jsme podnikali řadu exkurzí a výletů 
po celé republice i do blízkého zahraničí a jsem rád, že řada teh-
dejších žáků na to – stejně jako já – v dobrém vzpomíná dodnes. 
Také s láskou myslím na vynikající kuchyni ve školní jídelně, od-
kud jsem si na památku odnesl určitě pár kilo navíc.

 V té době se škola přestavovala. Dnes v Rokytnici stojí mo-
derní a velkoryse pojatý školní komplex. Jak se to podařilo?
Už v době, kdy jsem do školy nastupoval, byl na papíře hoto-
vý projekt a dokončovala se investiční příprava včetně výběru 
stavební fi rmy. Na vlastní realizaci však zcela scházely fi nanční 
prostředky. Teprve poté, co si tehdy chátrající a kapacitně nedo-
stačující školu prohlédla sociálně demokratická poslankyně Hana 
Orgoníková a pozvala sem ministra fi nancí Jiřího Rusnoka, se 
ledy pohnuly a akce byla zařazena do státního rozpočtu. Je dost 
možné, že jinak by se pouze částečně opravila tehdejší budova ze 
60. let minulého století a velkorysé plány by zůstaly jen na papíře. 
Kdyby ale naopak město nemělo celou akci už připravenou, neby-
lo na co shánět peníze. Nerozumím těm, kteří se stále i dnes snaží 
zásluhy toho či onoho snižovat. Myslím, že škola i město mají 
z nového areálu dobrý profi t.

 Ze školství jste odešel do státní správy. V jaké pozici jste zde 
pracoval a co bylo Vaší náplní?
V létě 2004 jsem nastoupil do funkce ředitele sekretariátu ministra 
pro místní rozvoj a později jsem potom působil na Úřadu vlády 
ČR ve funkci ředitele protokolu předsedy vlády. Zde jsem měl 

na starosti všechny výjezdy premiéra v tuzemsku i v zahraničí, 
přijetí cizích diplomatů a státníků – králů, prezidentů, premiérů, 
předsedů parlamentů, ministrů, velvyslanců -  a také organizaci 
významných státních aktů při nejrůznějších slavnostních příleži-
tostech. 

 Kde pracujete dnes? Nechybí Vám někdy školní třída, tedy 
žáci, tabule, křída a ukazovátko?
Pracuji pro poslance a senátory v Parlamentu ČR jako asistent 
a poradce. Prostředí školy mi ale chybělo. Proto jsem rád přijal 
nabídku paní ředitelky Honsové vyučovat angličtinu v malotřídce 
v Orlickém Záhoří, kde působím nyní již druhým školním rokem. 
Je to malá rodinná školička se sedmi dětmi a je to tam báječné. 

 Už dvě volební období jste i zastupitelem v Rokytnici. Jak 
byste zhodnotil tuto sféru? 
Myslím, že Rokytnice se v mnohém za poslední roky změnila 
k lepšímu. Tým vedený stávajícím starostou Petrem Hudouskem 
byl kvalitní. Podařilo se získat velké množství evropských peněz, 
ze kterých se postavilo autobusové nádraží, a opravily komunika-
ce ve městě, máme nová hřiště. Město se pomalu stává opravdo-
vým turistickým centrem a východiskem pro výlety dále do hor. 
Skibusy a cyklobusy odtud rozvezou ročně tisíce lyžařů, cyklistů 
i pěších turistů. Vzniklo železniční muzeum, chystá se expozice 
Muzea Orlických hor, rozšířily se ubytovací kapacity. 

 Pracovních příležitostí ale mnoho není. Jaké řešení vidíte zde?
Éra, kdy většina obyvatel pracovala na statku nebo v podnicích 
skončila, ať chceme nebo ne. Dnes je město dosti závislé na po-
čtu návštěvníků, kteří tu nesmějí jen projet, ale zastavit se, uby-
tovat, najíst se, navštívit nějakou zajímavost. A nejlépe za rok 
přijet znova. Čím více návštěvníků k nám přijede, tím lépe pro 
město a jeho obyvatele. Rozvoj turizmu znamená pozvolné roz-
šiřování pracovních příležitostí a výdělků. Samozřejmě nelze 
vše založit jenom na turistickém ruchu, jeho podíl na příjmech 
města však bude vzrůstat. Ne vše  je také možné organizovat 
z úrovně města, je tu velký prostor i pro místní podnikatele 
a živnostníky, kterým je třeba vytvářet dobré podmínky pro roz-
voj jejich živností a fi rem.

 Chystáte se znovu kandidovat v říjnových komunálních vol-
bách.  S čím do voleb jdete?
Mým krédem je, že politika (a nejen komunální) se má dělat pro 
lidi a ne pro sebe. I proto mne mnohdy také ti, kteří se ji snaží dělat 
pro prospěch svůj nebo nějaké party či fi rmy, upřímně nenávidí.  
V Rokytnici se často snažím přicházet s novými nápady a výzva-
mi, zde mohu využít a nabídnout řadu svých kontaktů a zkušeností.  
Mnozí lidé jsou tu šikovní, tvořiví a nápadití a jde o to, vytvářet jim 
podmínky a ne házet klacky pod nohy. A já věřím, že takových bude 
stále víc a víc a to na úkor těch, kteří jen všechno kritizují a posuzují 
a ještě se přitom  považují za nenahraditelnou elitu našeho malo-
města. Všichni by měli mít rovné šance.  Jsem optimistou a myslím 
si, že Rokytnice má dobrou perspektivu. Rád bych tuto perspektivu 
z pozice zastupitele spolu s dalšími kvalitními kandidáty z našeho 
týmu i v příštím období pomáhal naplňovat.

V Rokytnici jsem doma
Rozhovor s lídrem kandidátky ČSSD do komunálních voleb 

Janem Morávkem:

placená inzerce



Napsali o něm:
- JUDr. Miroslav Antl, senátor Parlamentu ČR za volební ob-
vod Rychnov nad Kněžnou:
Honzu Morávka jsem poznal před lety jako mladého vzdělaného eru-
dovaného pedagoga, ale i jako schopného politika - a právě v něm vi-
dím velkou šanci na návrat poctivé politiky do ČR. S Honzou se vídám 
pravidelně každý týden - a vážím si ho lidsky jako rovného, velice 
pracovitého, vstřícného a přitom skromného člověka, který mne mimo 
jiné i coby Vašeho senátora pravidelně osobně informuje o dění v Ro-
kytnici - a o problémech, které je nutné řešit. Jsem přesvědčen, že Hon-
za by byl velice dobrým představitelem Vašeho města. Je velice málo 
lidí, za které se mohu osobně zaručit. Honza je jedním z nich, a proto 
mu rád s plnou odpovědností píši toto své „doporučení“- a jako člověk, 
ale i jako nestranický senátor, podporuji Jana Morávka v nadcházejí-
cích volbách do zastupitelstva města Rokytnice v Orlických horách.
- Prof. PhDr. Vladimír Wolf, emeritní děkan Pedagogické fa-
kulty Univerzity Hradec Králové
Mgr. Jana Morávka znám od jeho studentských let, byl jsem jeho 
učitelem na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.
Poznal jsem jej jako cílevědomého výtečného studenta historie, 
který se postupně stal zkušeným politikem, člověkem usilujícím 
o dobro pro městečko Rokytnice. Je to občan s mimořádnými or-
ganizačnímu schopnostmi, kvalitní historik, výborný pedagog, 
kvalitní člověk. Proto jej mohu doporučit Vám, milí rokytničtí 
občané, za zastupitele Vaší obce. Zvolíte dobře!

Náš tým pro volby do zastupitelstva města 

Rokytnice v O.h.:
- Mgr. Jan Morávek, 35 let, učitel, ČSSD
- Ing. Jan Fremuth, 43 let, obchodní ředitel,bezp.
- Otakar Kánský, 52 let, vedoucí výroby, bezp.
- Jaroslav Unger, 50 let, školník, ČSSD
- Kateřina Števková, 36 let, servírka, ČSSD
- František Valášek, 28 let, dělník, bezp.
- Jiří Števko, 39 let, dělník, bezp.
- Josef Gruncl, 65 let, důchodce, ČSSD
- Vladimír Štajner, 68 let, důchodce, bezp.
- Mária Helásková, 61 let, důchodkyně, bezp.
- Adam Kmeť, 18 let, student, bezp.
- Anna Podstávková, 57 let, důchodkyně, bezp.
- Aleš Zavadil, 46 let, truhlář, bezp.
- Monika Saligerová, DiS., 32 let, sociální pracovnice, bezp.

Z našeho programu:
 zveřejníme, jak Vaši zastupitelé a radní hlasují a o čem 
     na zastupitelstvu diskutují
 chceme rovné šance pro všechny, nikdo nesmí být zvýhodňován
 provozní a personální audit ukáže možné úspory na městském úřadu
 podporujeme rozvoj volnočasových a kulturních aktivit pro  
     všechny generace
 naší prioritou je podpora jednotky dobrovolných hasičů včetně 
     rychlého řešení problému požární zbrojnice
 připravíme projekt možného vzniku malé městské policie
 za každé narozené dítě jeden vysazený strom
 skateparku říkáme ANO
 bezpečná cesta dětí do školy i na přechodu pro chodce
 nechceme další hrací automaty
 nezapomeneme ani na Nebeskou Rybnou, zvláště s opravami 
     cest a zachováním autobusových spojů
 turisté jsou vítání, chceme být dobrými a vlídnými hostiteli
(podrobný volební program naleznete na http://cssdrokytnice.blog.cz)

Mým přáním je, aby k volbám přišlo co nej-

více voličů
Do Rokytnice v O.h. jsem se přestěhoval před deseti lety a jsem vel-
mi rád, že jsem to učinil. Našel jsem zde krásné prostředí a poznal 
řadu obětavých lidí, kteří žijí Rokytnicí a touží zde vybudovat moder-
ní město, na které budou všichni, kteří tady žijí, pyšní. Na tyto spolu-
občany jsem se také mohl kdykoliv obrátit při budování DOMOVA 
NA STŘÍBRNÉM VRCHU (devět let jsem zde vykonával funkci 
ředitele) a vždy jsem věděl, že u nich najdu pomocnou ruku. Za těch 
deset let, co zde žiji, se změnilo v Rokytnici mnoho věcí k lepšímu, 
ale nemálo toho ještě zůstává před námi. Rozhodl jsem se kandidovat 
za ČSSD, protože souhlasím s jejím volebním programem, který se 
zaobírá celou škálou problémů nutných co nejdříve řešit. Mým přá-
ním je, aby k volbám přišlo co nejvíce voličů a dali hlas našemu vo-
lebnímu programu, abychom mohli tento naplňovat a společně jsme 
pokročili k cíli – vybudovat moderní horské středisko nejen pro nás 
a návštěvníky hor, ale především pro naše děti.              Josef Gruncl, 

bývalý ředitel DOMOVA NA STŘÍBRNÉM VRCHU

Budu hájit rovné podmínky pro všechny 

Rozhovor s kandidátem do zastupitelstva 
Jaroslavem Ungerem:

 Pane Unger, jak vzpomínáte na své sportovní začátky?
Jako špunt jsem byl ve Skautu za vedení náčelníka Racka a poprvé 
jsem v rámci různých soutěží a her poznal to krásné napětí: Vyhraji, 
nevyhraji? Budu lepší nebo horší než moji soupeři? Na to rád vzpo-
mínám a nikdy nezapomenu.
 Na které osobnosti ve Vaší sportovní kariéře vzpomínáte nej-
častěji?
Určitě na trenéra Styblíka, který nás svou Škodou 1000 vozil krajem 
po házenkářských hřištích. Na pana učitele Lanka, za něhož jsme muse-
li před každým fotbalovým tréninkem nastoupit jako při tělocviku, aby 
nás mohl vehementně přesvědčovat, že fotbal nás živit nebude, a proto 
se musíme ve škole příkladně učiti, abychom něčeho dosáhli. Na trenéra 
p. uč. Syrovátka, když jsme zmrzlí na Faráku poznávali kouzlo perfekt-
ních obloučků a kristiánek a dostali se se svým družstvem cvičenců až 
na spartakiádní Strahov před televizní kamery. Na trenéra pana Velochu 
řvoucího na každém tréninku fotbalového dorostu Hranic na Moravě: 
„Unger, všechno špatně!“ Na trenéra nadporučíka Bačíka při nácviku 
spartakiádní skladby vojáků neustále slovensky řvoucího: „Ještě raz vy 
čehunský Švédi, lebo vás dám zatvoriť.“ A my už jsme doslova pli-
vali krev a byli samá modřina. Na rokytnického trenéra pana Nováka 
a jeho pověstné výběhy do rokytnického parku a jeho kontroly restau-
rací a zábav, zda před mistrákem nekonzumujeme alkohol. Na trenéra 
pana inženýra Chládka zasvěcujícího nás do asijského bojového umění 
Shokotan karate běháním bosky na zmrzlém ledě a sněhu.
 Jaký odkaz Vám tito sportovní nadšenci předali?
Tito lidé mě ve svém volnu nenásilně zasvětili do tajů té nádherné čin-
nosti, které se říká sport. Já jsem jim za to vděčný, nejde totiž zdaleka 
jen o sportovní výkony. Jde o to, že všichni výše uvedení člověka for-
movali pro život, ve kterém se jenom nevítězí, ale daleko častěji i pro-
hrává. A tento jejich odkaz bych chtěl předávat dál.
 Rokytnickému sportu se věnujete už desítky let. Co byste mu 
chtěl popřát do budoucna?
Hlavně, aby děti a mládež si našli ke spor-
tu vztah a neseděli jenom u počítačů nebo 
se nepotulovali bezcílně jen tak měs-
tem. A také, aby všichni měli v přístupu 
ke sportu rovné podmínky, ať už se jedná 
o děti, mládež či dospělé nebo sportovní 
kluby a organizace.



Okénko zdraví

O medu a skořici
   Med se používá jako podpůrný 
prostředek při nachlazení, tišení 
kašle, nespavosti hojení ran a po-
pálenin. V kombinaci se skořicí, 
která má antimikrobiální, desin-
fekční, antibiotické a další blaho-
dárné účinky, je výborným lékem 
na různé neduhy. Uvádíme někte-
ré z nich:
Nachlazení
Ti, kdo trpí na časté nachlazení, 
by měli užívat 3x denně 1 lžíci 
vlažného medu s 1/2 lžičky sko-
řice po dobu 3 dnů. Tím se vyléčí 
nachlazení, chronický kašel a pro-
čistí průdušky.
Chronická únava
Cukr obsažený v medu nejvíce 
pomáhá při regeneraci tělesných 
sil. Pacienti - senioři užívající med 
a skořici v poměru 1 ku 1 jsou či-
lejší a ohebnější.  1 lžíce medu 
a malá lžička skořice smíchané 
s vodou a brané několikrát denně 
a hlavně kolem 3 hodiny odpoled-
ne, kdy začíná klesat tělesná vita-
lita, obnoví do týdne vitalitu těla.
Posílení imunitního systému
Každodenní užívání medu a skoři-
ce posiluje imunitní systém a chrá-
ní tělo před viry a bakteriemi a brá-
ní útokům virových infekcí. Med 
obsahuje obrovské množství žele-
za a vitamínů. Pravidelné užívání 
medu posiluje bílé krvinky v jejich 
boji s viry a bakteriemi.
Potíže se žaludkem
Med se skořicí úspěšně léčí bo-
lesti žaludku a chrání žaludek 
od vzniku žaludečních vředů. 1 
lžička skořice a 2 lžíce medu před 

jídlem zabraňují zvýšení kyselosti 
žaludku a tvoření nadbytečných 
plynů při trávení.
Kožní infekce
Aplikace medu a skořice na posti-
žená místa léčí ekzémy a vyrážky. 
Infekce močového měchýře
2 lžíce medu a 1 lžička skořice 
rozpuštěné ve sklenici vlažné 
vody léčí infekci močového mě-
chýře a močových cest.
Artritida
Jeden šálek horké vody s 2 lžička-
mi medu a 1 malou lžičkou sko-
řice vypitý dvakrát denně (před 
snídaní a před večeří) podporuje 
léčbu artritidy. 
Zápach z úst
Lžíce medu a lžíce skořice smí-
chaná s horkou vodou odstraňuje 
nepříjemný pach z úst.
Další blahodárné účinky:
Med a skořicí, působí blahodárně 
na dělo i mysl, zlepšují náladu a pů-
sobí jako přírodní afrodiziakum. 
Snižují hladinu cholesterolu 
v krvi a v cévách, posilují srdeční 
tep, podporují pružnost cév a žil
Dobrý tip na závěr:
pokud trpíte špatným prokrvová-
ním končetin, přistrouhejte si vždy 
skořici do čaje s medem. Působí 
jako přírodní zahřívadlo.             ZS

Zeptali jsme se

 Začátkem září byla zveřejněna tisková zpráva oznamující, 
že dosavadní vlastník Dr. Oetker fi rmu FrostFood v Rokytnici 
prodal. Co k tomuto kroku fi rmu Dr. Oetker vedlo?
Dr. Oetker od samého začátku deklaroval zájem pouze o vlastnic-
tví našich původních značek Guseppe, Maestro a Guseppe Pizze-
ria. Otázkou bylo, jak se zachová po jejich získání. Byly zde dva 
možné scénáře. Ukončení činnosti společnosti a zavření výroby 
v Rokytnici anebo prodej společnosti. Jsem velmi rád, že se nám 
podařilo přesvědčit svými výsledky Dr. Oetkera, že je výhodněj-
ší druhá varianta a podařilo se zachovat výrobu a zaměstnanost 
v Rokytnici.

 Proč byla fi rma před časem přejmenována a nyní působí 
pod novým názvem FrostFood?
Změna názvu souvisí s převodem obchodní značky Guseppe 
na Dr. Oetkera. Bohužel nebylo možné zachovat název společnos-
ti, kdy by výrobky pod stejnou značkou byly vyráběny a prodává-
ny společností Dr. Oetker.

 Kdo se stal novým vlastníkem fi rmy FrostFood?
Novými vlastníky společnosti je skupina šesti investorů. Jedná 
se o mezinárodní německo-švýcarsko-českou skupinu složenou 
ze strategických partnerů (našich zahraničních zákazníků) a sou-
časného managementu společnosti. Zaměstnanci společnosti byli 
seznámeni s konkrétními jmény nových majitelů, ale po dohodě 
v rámci nových vlastníků nebudeme do médií poskytovat jmeno-
vitý seznam.

 Jaké jsou strategické záměry nových majitelů?        
Cílem je navázat na úspěšný vývoj posledních dvou let a dále 
se orientovat na výrobu mrazených pizz, mrazených hotových 
jídel (knedlíků) a hlavně využít znalostí v oblasti výroby mra-
zených specialit. Ve střednědobém horizontu bychom se rádi 
vrátili i k myšlence kvalitních značkových pizz pro domácí 
trhy.

 Firma FrostFood je největším zaměstnavatelem ve městě 
Rokytnice. Předpokládáte udržení stávajícího počtu zaměst-
nanců?
V současné době je fi rma velmi dobře personálně stabilizována 
a nepředpokládám žádné zásadní změny. Nechci být v této době 
přehnaným optimistou, ale počet nových projektů, které teď díky 
vlivu nových vlastníků připravujeme, je velmi slibný a věřím, 
že se to odrazí i ve zvýšené poptávce po nových zaměstnancích. 
Na druhou stranu našimi hlavními trhy jsou Česká a Slovenská 
republika, které se v současné době nenacházejí z hlediska mak-
roekonomických ukazatelů v právě nejlepší kondici, a my musíme 
být připraveni fl exibilně reagovat na vývoj poptávky po našich 
výrobcích. Ale abych končil optimisticky, zcela určitě zachová-
me v horizontu příštího roku minimálně současnou zaměstnanost 
a spíše věřím v její rozšíření.

Za rozhovor poděkoval Mgr. Jan Morávek

   ředitele fi rmy                              v Rokytnici v Orl.h.

 pana Ing. Jiřího Vlčka

Zajímavá čísla
   Po změně politických poměrů 
v naší zemi se volby do rokyt-
nického zastupitelstva konají 
letos už pošesté. První volby 
se konaly v roce 1990, od roku 
1994 však máme podrobně 
přístupné údaje z ČSÚ, ze kte-
rých jsme pro vás vybrali údaje 
o počtu kandidátů a kandidát-
ních listin. V roce 1994 kan-
didovalo 56 kandidátů na pěti 
kandidátních listinách, o čty-
ři roky později v roce 1998 
se o hlasy voličů ucházel ten 
stejný počet kandidátů, ovšem 

pouze na čtyřech listinách. 
V roce 2002 počet kandidátů 
klesl zatím na nejnižší počet 
ve sledovaném období – 53 
kandidáti na čtyřech listinách. 
Zatím rekordní počet zájem-
ců o post zastupitele města 
byl zaznamenán v roce 2006, 
kdy bylo zaregistrováno sedm 
kandidátních listin s celkem 
105 kandidáty, zatímco letos je 
o jednu kandidátku méně a za-
registrováno bylo k příslušné-
mu datu 90 kandidátů.                              

-mvk-



Plody mají protizánětlivé účin-
ky např. při zánětech močo-
vých cest. Z plodů lze připravit 
likér, víno, šťávu, sirup a čaje, 
kandují se, připravují se z nich 
kompoty, lze je podat i ke zvě-
řině nebo je lze využít i k vý-
robě octa.
   Působí žlučopudně a močo-
pudně. Jsou léčivé a prospěšné 
již v malých dávkách.

OPATRNOST JE NA MÍSTĚ

   Čerstvé plody obsahují i kyse-
linu parasorbovou a jiné látky, 
které mohou způsobit lehkou 
otravu spojenou s nevolnos-
tí a bolestí hlavy. Dráždí totiž 
žaludek. Sušením a kompoto-
váním se tato jejich nepříjemná 
vlastnost smazává. Přesto se 
nedoporučuje konzumace vět-
šího množství plodů najednou.

TROCHA TAJEMNA
   Jeřáb hrál v minulosti hlavní 
roli v obřadech druidů, ve sta-
rogermánské mytologii byl za-
svěcen bohu hromu Donarovi. 
Pálením dřeva, listů a plodů 
jeřábu se prý dali přivolat du-
chové a domácí skřítci. Pálení 
plodu v kadidle prý pomohlo 
k odhánění nežádoucích bytostí.

RECEPTY NA ZÁVĚR

Jeřabinový džem
- 500 g kuliček jeřabin, 500 g 
cukru , 1 velká skořice (špalík 

asi 10 cm dlouhý), 10 hřebíč-
ků, dvě lžíce vody (20 ml), 1 
vrchovatá čajová lžička vloček 
agar-agar, 100 ml vody.
Očištěné jeřabiny a koření 
dáme vařit do hrnce společně 
s vodou, vaří se na mírném pla-
meni a zpočátku často míchá-
me. Povaříme 15 minut.
Pak přidáme půlku dávky cukru, 
promícháme a vaříme 5 minut.
Mezitím přivedeme k varu 
100 ml vody, vsypeme do ní 
agar. Na středním plameni ne-
cháme 3 minuty jemně probub-
lávat a přitom často mícháme.
Poté agarovou vodu odstavíme 
z ohně a přidáme k jeřabinám 
společně s druhou půlkou cukru.
Vyjmeme koření a plníme 
do čistých, zahřátých sklenic.

Jeřabiny jako brusinky
- 2 kg odstopkovaného ovoce 
posypeme trochou mleté skořice 
a vanilkového cukru, přidáme 
2 tlučené hřebíčky a 1/2 hvěz-
dičky badyánu. Pak nadrobno 
nakrájíme pár koleček citrónu. 
Všechno to nasypeme na hlu-
boký plech a posypeme vrst-
vou krystalového cukru, bude 
ho potřeba 1,4 kg. Nemícháme, 
dáme asi na 30 minut zapéci 
do trouby, až se cukr rozpustí. 
Pak plech vyjmeme z trouby, 
směs zalijeme 1-2 dl rumu, pro-
mícháme a plníme do skleniček. 
Sterilovat není třeba.                                                        
                                                LG

Z košíku babky kořenářky
recepty - rady - zkušenosti

JEŘÁB, JEŘABINA…
   Také jste v dětství navléka-
li oranžové kuličky jeřabin 
na nitku, abyste z nich své 
mamince vyrobili korále? 
A víte, že jeřabina je i léčivá?

CHARAKTERISTIKA

   V přírodě můžeme nalézt dva 
poddruhy jeřábu – jeřáb ptačí 
pravý – ten má zoubky na lis-
tech po celém obvodu čepele 
a jeřáb ptačí moravský – má 
lístky mělce pilovité jen v hor-
ní třetině. A právě plody dru-
hého jmenovaného jsou jedlé, 
sladkoplodé.
   Oba zmiňované jeřáby jsou 
stromy, někdy 
i keře s oválnou 
korunou, někdy 
i převislou. Hojně 
roste ve světlých 
lesích, na stráních, 
často se vysazuje 
podél cest či sil-
nic. Vyskytuje se 
v Evropě i Asii 
od horských po-
loh až po nížiny. 
Protože se jedná 
o velmi odolný strom snášející 
i chemický spad, dobře roste 

i ve městech. Ideální je pro něj 
výživná vlhká půda. 
  

UŽITÍ

   Květy jeřábu se sbírají v pl-
ném květu v květnu. V homeo-
patické medicíně se uplatní ze-
jména při léčení nepravidelné 
menstruace či jiných menstru-
ačních problémech.
   Plody obsahují organické 
kyseliny, velké množství vita-
mínu C, glukózu, sorbit, tříslo-
viny, pektin, silici, fl avonoidy 
a hořčiny. Sbírají se plody plně 
zralé, nepoškozené. Mají jemně 
jablečnou vůni a nahořklou sví-

ravou chuť. Sbírají se od konce 
srpna do října.

Jak to vidím já

   Tak vážení a milí, opět uplynul 
měsíc a my všichni se ani nena-
dáli a je tu podzim. Roční obdo-
bí, kdy ubývá sluníčka, přibývá 
ponurých dní a toto vše neblaze 
působí na náladu jak vás lidi-
ček, tak i nás, vašich zvířecích 
přátel. Proč o tom mluvím? Vy-
pozoroval jsem totiž, že taková 
pohoda, kterou jsem vzpomenul 
v období Vánoc, se z vás během 
roku nějak vytrácí. Ze svého 

okna stále častěji vidím, jak se 
k sobě vy tvorové, kteří se po-
važujete za nejchytřejší na naší 
planetě, chováte. Časté hádky 
pro nic. Ty jsou umocněné často 
fyzickou agresí, zvláště, když 
se, moji milí, napijete. A co 
potom postříkané nové fasády 
vašich obydlí a veřejných pro-
stranství, rozbitá skla jak ve vit-
rínách na autobusovém nádraží, 
tak na komunikacích vždy, když 
se ve městě koná nějaká akce.
   A to není nic proti tomu, co 
se děje v sousedním Pěčíně. 
Po zmizení busty vašeho prv-
ního prezidenta T.G.Masaryka, 
o které jsem se kdysi zmiňoval, 
zmizela z jeho pomníku také 
pamětní deska. A aby toho neby-

lo málo, je ta tam také pamětní 
deska z pěčínského železničního 
tunelu. Tato byla po dlouhých, 
více jak sto let vzpomínkovým 
symbolem výstavby krásné trati 
mezi Doudlebami a Rokytnicí. 
A tak pěčínští občané poslední 
místní bronzový skvost, a sice 
bustu malíře Trampoty raději 
ukryli přesně tak, jak to kdysi 
dělali s Masarykem za Hitlera 
a za komunistů.
   A já obyčejný pes, který si 
vás lidiček velice vážím a mám 
vás rád, se ptám: Co vás k těm-
to zajisté zlým věcem vede? 
To ve vás slušných není tolik 
odvahy, abyste věcem, které 
se dít nemají, zabránili? Vždyť 
vám to vše musí řádně otra-

vovat život. Proto se obávám, 
aby nastupující podzim a s ním 
ponuré počasí neprohloubily 
již tak negativní vystupování 
některých z vás.
   A co na závěr? Vím, mé dneš-
ní povídání není moc veselé, 
ale vězte, ze svého okna vidím 
tolik věcí a mám tolik času 
o vás přemýšlet, že toto muselo 
jít jednou ven. Myslím si totiž, 
že byste si mohli ve vztazích 
vzít příklad z nás zvířátek. Jistě 
mi dáte za pravdu, že pokud se 
k nám chováte slušně a s lás-
kou, jsme vám vděční. A na to 
myslete, prosím, i vy, lidé. 
A vězte, bude vám o mnoho lé
pe.                               Váš Ben

zm 



placená inzerce

Trafika Dana VeseláTrafika Dana Veselá
náměstí Rokytnice v O.h.

 dobíjení telefonů přes terminál 
 kurzové sázení
 sazka, sportka ON-LINE 
 denní tisk l  upomínkové předměty 
 drogerie

OTEVÍRACÍ DOBA:OTEVÍRACÍ DOBA:
pondělí - pátek  6 - 17 hod.
sobota  7 - 12 hod.
neděle  8 - 12 hod.

Všechny zveme
 k nákupu!

ŽALUZIE KRČMÁŘ
 Žaluzie všech druhů, typů a provedení
 Termotěsnění do oken a dveří
 Termoizolační dvojskla
 Sítě proti hmyzu do oken a dveří
 Termorolety plastové i hliníkové
 Garážová vrata, markýzy a rimini
 Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluziecz.cz
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma:  465 612 077

Mobil:  602 412 012

Privat:  465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

Hledám a koupím 
RODINNÝ DŮM nebo BYT 

v této lokalitě nebo v blízkém okolí. 
Může být i k rekonstrukci

Prosím volat nebo SMS 
na tel.č. 773 536 494

Pečovatelská služba 

Města Rokytnice 
v Orlických horách

NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY

při zajištění stravy a chodu domácnosti
při osobní hygieně
při zvládání běžných úkonů o svoji osobu
při zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
při uplatňování práv, při obstarávání osobních záležitostí

PROVOZNÍ DOBA – pracovní dny
Pondělí – pátek   6.30 – 15.00 hodin

e-mail: pecovatelska.sluzba@mu.rokytnice.cz, 
dasa.lavrencikova@mu.rokytnice.cz

tel.: 491 616 996
TRAFIKA TRAFIKA 

PETR KUNCPETR KUNC

ROKYTNICEROKYTNICE

NABÍZÍME:

 draky

 kalendáře, 

    diáře 2010

 velký výběr 

 školní potřeby

 papírnictví

 drogerie

 dětské jednorázové 

    pleny

 stáčený alkohol



placená inzerce

Rehabilitace - fyzioterapie
Rokytnice v Orlických horách

oznamuje novou pracovní dobu:
Pondělí  7.00 – 17.00 hodin
Úterý    7.00 – 14.00 hodin
Středa   7.00 – 17.00 hodin
Čtvrtek  7.00 – 14.00 hodin
Pátek   7.00 – 12.30 hodin

Tel.: 494 377 724, 733 323 807

Pro fi rmy a podniky
Balíček č.1
Kineziologický rozbor (nutný), techniky měkkých tkání a mobili-
zace, instruktáž léčebné tělesné výchovy, vířivka na ruce nebo 
nohy, elektroléčba do 30 minut – cena 490,- Kč
Balíček č.2
Kineziologický rozbor (nutný), instruktáž léčebné tělesné výcho-
vy, vířivka na ruce nebo nohy, elektroléčba do 15 minut – cena 
320,- Kč

Pro soukromé osoby
Balíček č.1
Kineziologický rozbor (nutný), techniky měkkých tkání a mobili-
zace, instruktáž léčebné tělesné výchovy, vířivka na ruce nebo 
nohy, elektroléčba do 30 minut – cena 450,- Kč
Balíček č.2
Kineziologický rozbor (nutný), instruktáž léčebné tělesné výchovy, 
vířivka na ruce nebo nohy, elektroléčba do 15 minut – cena 320,- Kč

Ostatní procedury pro 
soukromé osoby:

Refl exní masáž s předehřátím 30 minut  za 230,- Kč
Vířivka na ruce nebo nohy     za 60,- Kč
Elektroléčba 5 – 15 minut     za 50,- Kč
Elektroléčba 15 – 30 minut     za 70,- Kč
Kineziologický rozbor s anamnézou a poradenství 30 minut 
    za 200,- Kč
Instruktáž léčebné tělesné výchovy 30 minut  za 115,- Kč
Léčebná tělovýchova     za 100,- Kč

Rehabilitace je možná na doporučení odborného nebo prak-

Připravili jsme pro Vás 
od 4.10.2010

každý všední den 
polední menu za 65,- Kč.

Možnost odběru i s sebou domů i pro fi rmy.
Těší se na Vás 

personál hotelu. J.V. Sládka 88, Rokytnice v O.h.

722 917 128, 494 661 814



placená inzerce

   V rokytnickém informačním středisku 

jsou k prodeji nástěnné kalendáře 

Orlické hory a Podorlicko 2011. 

Jídelna Radka Klementová Rokytnice

POSVÍCENÍ
v sobotu 23.10.2010 

od 12 hodin
nabízíme: 

- pečená husa, červené zelí, 
bramborový + houskový knedlík

- smažený vepřový řízek, bramborový salát a další

TESAŘSTVÍ HYNEK
tesařské, pokrývačské, klempířské práce, sádrokartony

Pavel Hynek, Rybná nad Zdobnicí

Tel.: 775 649 020, 603 756 281, www.tesařství-hynek.net

                      15.10.2010 SLAVNOST DÝNÍ
Chcete strávit hezké odpoledne? Zveme všechny šikovné děti 

a jejich rodiče na slavnost dýní. Co budete potřebovat: 
Dýni (malou, velkou), nožík, prkénko, svíčku, šikovné ruce. Za-
čátek dílničky je v 18:00 hod. v domě SPLAV, Rokytnice v O.h.

28.10.2010 OZVĚNY EKOFILMU – SLZY KONGA
16: 00 – začátek promítání

TĚŠÍME SE NA VÁS

SDRUŽENÍ SPLAV ROKYTNICE VÁS 
V MĚSÍCI ŘÍJNU SRDEČNĚ ZVE

MODELÁŘI 
pořádají BZUK FILM 2010 – 7. ročník 
fi lmového Festivalu Modelářů  Weldis Sporthotel, Dlouhá Ves 

9.10.2010, začínáme v 19.00 hod., 
retro projekce od 15.00 hod. – Více: www.bzuk.cz , www.bzuk.eu

ZO ČZS v Častolovicích, Územní sdružení ČZS v Rychnově n.Kn. 
a městys Častolovice pořádají 12. výstavu ovoce, zeleniny a květin

ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH - Radost – Krása – Užitek 
ve dnech 8. – 10. října 2010 v areálu sokolské zahrady, sokolovny 

a nové budovy V ČASTOLOVICÍCH
BLIŽŠÍ INFORMACE NA TEL. 721311719 a na www.zahradkari.com



   V sobotu 18.9. se na Vrchní 
Orlici (místní část Bartošo-
vic) konala pietní vzpomínka 
k 72. výročí zastřelení do-
zorce Finanční stráže Josefa 
Navrátila. Byly připomenuty 
události z roku 1938, přečtena 
tehdejší přísaha příslušníků 
Stráže obrany státu a vypá-
leny čestné salvy. Z pamětní 
listiny uložené v základech 
pomníku: Památce Josefa Na-
vrátila. Dozorce fi nanční  strá-
že Josef Navrátil, narozený 
dne 18. února 1908 v Sudko-
vě u Šumperka, zemřel dne 2. 
října 1938 v Rychnovské ne-
mocnici na smrtelné zranění, 
jež mu zákeřným výstřelem 
způsobil nezjištěný Henleino-
vec 25. září 1938. Toho dne 
časně ráno konal hlídkovou 
službu jako člen Stráže obra-
ny státu poblíž státní hranice 
pod Vrchní Orlicí, kulka vy-
střelená zezadu se nárazem 
o nadpažbí Navrátilovy puš-
ky zdeformovala a způsobila 
mu v plících a v aortě širo-
kou ránu, takže jej ani převoz 
do nemocnice nezachránil.
   Posledními zářijovými dny 
roku 1938 vyvrcholila těžká 
a nebezpečná služba přísluš-
níků SOS, Stráže obrany stá-
tu. Od nastolení nacistického 
režimu r. 1933 musela Česko-
slovenská republika postup-
ně zesilovat zajištění svých 
hranic. I v našem úseku bylo 
vybudováno pásmo opevně-
ní a připravena organizace 
SOS z příslušníků fi nanční 
stráže, četnictva i armády, jež 
měla jako první obranný sled 
zajistit nástup armády svoji 
činností strážní, hlídkovou 
i zpravodajskou. Když po zá-
boru Rakouska a zahájení pro-
pagandy proti republice bylo 
jasno, že hlavní nápor ně-
meckých sil se obrací na naše 
pohraničí, přešli Henleinovci 
k otevřeným násilným akcím. 
První nápor vnějšího i vnitřní-
ho nepřítele zastavila částečná 
mobilizace 21. května 1938, 
v níž vstoupily SOS i posádky 
pevností do plné pohotovosti. 

Částečné zklidnění v letních 
měsících bylo jen tichem před 
bouří, kterou zahájila Hitlero-
va norimberská řeč.
  12. září Henleinovci pře-
svědčeni o tom, že rozbití re-
publiky je otázkou již jen ně-
kolika dní, zahájili útoky proti 
státním orgánům a objektům. 
V noci z 19. na 20. září pře-
padli celní úřad v Kunštátě, 
další noci zničili budovu fi -
nanční stráže v Nové Vsi, při-
čemž těžce zranili dva členy 
stráže a přepadli pevnůstku 
v Podlesí, v noci z 21. na 22. 
září přepadli celní úřady 
v Kunštátě a v Bartošovicích, 
bartošovický byl demolován 
a zapálen. Vedle těchto vět-
ších akcí docházelo i k střelbě 
jednotlivců proti našim hlíd-
kám a strážím a tak byl přepa-
den i Josef Navrátil.
   Pomník Josefu Navrátilo-
vi navrhl profesor reálného 
gymnázia v Kostelci nad Or-
licí Antonín Militký, fi nanč-
ně zajištěno  sbírkou mezi 
příslušníky inspektorátu, 
bývalými příslušníky Stráže 
obrany státu našeho úseku 
i okolními Národními výbory. 
Záštitu slavnostního odhale-
ní pomníku dne 6. července 
1946 převzalo ministerstvo 
fi nancí a vyslalo na ně před-
nostu prezidia Dr. Czesaného. 
V Bartošovicích dne 6. čer-
vence 1946.  Vzpomínkovou 
akci 18.9.2010 uspořádala 
Celní správa České republiky 
ve spolupráci s Klubem vo-
jenské historie Náchod.          
                     Petr Zámečník

TAK PŘÍSAHALI křížovka o stovku

 Znění tajenky zašlete 
poštou, emailem nebo ode-
vzdejte v zalepené obálce 
v Městském informačním 
a kulturním středisku 
v Rokytnici v Orlických 

horách do 20. října 2010. Všechny správné odpovědi budou 
slosovány. Vylosovaný výherce získá 100,- Kč. Nezapomeň-
te uvést svoje jméno, příjmení a adresu.

Naše putování zakončíme tam, kde jsme začali. Asi 1,5 km ji-
hovýchodně od Litic nad Orlicí se zvedá nad levým břehem 
Divoké Orlice do výše 536 m zalesněný vrch … (viz tajenka), 
na jejímž úbočí se nacházejí žulové lomy.

SPOJENÉ ČTVERCOVKY
A: Značka chebských kol, soused Vietnamu. B: Evropan, čes-
ký spisovatel (vl. jménem Alexandr Hořejší). C: Nástroj žence, 
evropský veletok. D: Prudký záchvat choroby, květenství obilí, 
něm. síň. E: Nástraha. F: Jméno feny. G: Náš spisovatel (Edu-
ard), polsky ocet, český barokní skladatel (Karel Jan). H: La-
tinsky před, úrodné místo v poušti. I: Turistické přístřeší, obilí 
seté na podzim. J: Sušená tráva, opuštěni.
Pomůcka: Loos, Saal                                        Stanislav Lank

Žamberská pahorkatina 12. díl
závěrečný

Okolo Hradce
   
   Starší generace města Rokytnice (SGMR) za podpory Města 
Rokytnice v O.h. pořádají zájezd OKOLO HRADCE, ve čtvr-
tek 14. října 2010, odjezd v 8 hodin od nákupního střediska 
v Rokytnici, návrat kolem 18. hodiny. Cena: senioři z Rokytni-
ce 150 Kč za osobu, ostatní 250,- Kč za osobu.
   Trasa zájezdu: Rokytnice – Hradec Králové – Hrádek u Ne-
chanic (prohlídka zámku) – Hradec Králové (návštěva obřího 
akvária, prohlídka starého města, osobní volno) – odjezd směr 
Kunvald (návštěva Domku na sboru), možnost večeře a návrat 
domů. Průvodce zajištěn po celou dobu zájezdu. 
   Přihlášky a platby u paní Rýdlové v prodejně textilu na ná-
městí (Dům služeb). Další informace na tel.: 739 168 353.



Pochod okolím Pěčína

   PĚČÍN – Jubilejní 20. roč-
ník PĚČÍNSKÉHO TURNAJE 
V NOHEJBALU tříčlenných 
družstev (28.9.) ráno pozna-
menalo počasím hodně výraz-
ně. Pršelo značně, na hřišti se 
vytvářely kaluže, a z původně 
přihlášených deseti družstev 
zbylo jen šest.
  „V tomto případě se mohlo 
hrát systémem „každý s kaž-
dým“ a hráči si užili,“ konsta-
toval jeden z aktérů povedené-
ho turnaje. Nakonec zvítězilo 
družstvo Mc GREGOR Pěčín 
s plným počtem bodů (10) a se 
skórem 10:2 před družstvem 
KAZIŠUK Žamberk (8b. - 8:2) 
a PUMBERKOU Chrudim (6b. 

- 6:4). Na dalších místech se 
umístila družstva: 4. DŘEVO-
KAZI Pěčín, 5. BRKÁLOVÉ 
Rokytnice, 6. ALKOHOLICA 
Pěčín.
  Zajímavostí bylo povzbuzo-
vání vítězného družstva třemi 
mladými roztleskávačkami, 
ceny a odměny účastníkům pře-
dával ředitel turnaje Vlastimil 
Štěpán s asistentkou Božen-
kou Kalousovou v prostorách 
pohostinství U Rychtáře, které 
se postaralo o pestré občerst-
vení všeho druhu a na závěr tu 
překvapivě vystoupila i count-
ry kapela „K poslechu a tanci  
z Panského pole KANCI“. 

ba

  PĚČÍN – Členitá obec 
v podhůří Orlických hor má 
to štěstí, že i na svém dol-
ním konci má kopec. A navíc 
s příjemným areálem kolem 
stavení paní Fišerové, kde 
se každoročně odehrávají 
koncerty převážně swingové 
hudby.
  Nejinak tomu bylo i letos 21. 
srpna po celé odpoledne až 
do večera, kdy se hudba libě 
vinula do údolí. Na kopci neu-
věřitelné množství aut, sem tam 
bicykly a především spousta 
vděčných posluchačů. Místo 
setkání muzikantů, jejich přá-
tel a příznivců swingové hud-
by i domácích návštěvníků 
a zvědavých hostů (údajně se 
tu vystřídalo 400 až 500 lidí). 
Přehlídku zahajoval už tradičně 
Podorlický lázeňský orchestr 
z Vamberka, následovala Ze-

lená sedma z Hradce Králové, 
H Kvintet Trutnov (a údajně 
i mimo rámec saxofonový kvar-
tet ZUŠ Kostelec), zakončoval 
UNI Big Band z Vamberka.
  Program zpestřily i tanečky 
– taneční kroužek Pařmeni při 
ZŠ Slatina a Taneční studio M 
z Vamberka. Nezbytným do-
plňkem byly i minivýstavy – 
krajky z krajkářské školy Vam-
berk, keramika Evy Zálešákové 
a artefakty Jindřicha Janečka 
z Merklovic. O pohoštění se 
starali členové TJ Sokol Pě-
čín a dobrá nálada se prý pro-
táhla až do půlnoci i s dohrou 
neohlášeného dua muzikantů 
poněkud jiného žánru. Všich-
ni doufají, že příští rok dojde 
k dalšímu setkání „Pěčínského 
swingového léta“, a že počasí 
bude přát, tak jako letos. 
                                              ba

 Malí účastníci pěčínského Ťap ťapu.

Svatováclavský koncert

  Ve sváteční den – 28. 9. 2010 - v zámeckém kostele Nejsvětější 
Trojice v Rokytnici v O. h. vystoupil smíšený pěvecký sbor Alou 
Vivat z Ústí nad Orlicí. I přesto, že počasí toho dne zrovna nevybí-
zelo k procházkám, divácká účast nebyla zanedbatelná, kostel byl 
téměř zaplněn. Zazněly tu tóny lidových písní, klasiky, ale i swingu, 
diváci na začátku koncertu dostali slova i noty jedné písně a v závě-
ru koncertu si ji zazpívali společně se sborem. Sbor oslaví příští rok 
desáté narozeniny. Vznikl spontánně, a to poté, co si tatínkové s dět-
ským pěveckým sborem přišli zazpívat koledy, pak se k nim přidaly 
ženy a sbor Alou Vivat byl na světě. Jeho název je odvozen od první 
společně zazpívané písničky – chodské lidové – Alou vivat. Tradi-
cí sboru se staly jarní, podzimní a adventní koncerty či každoroční 
provedení Rybovy Vánoční mše.                               Text a foto LG

 V sobotu 4. září vyrazila šedesátka malých i velkých turis-
tů na tradiční pochod okolím Pěčína nazvaný Ťap ťap. Trasa 
se musela přizpůsobit ne moc příznivému počasí, a tak se šlo 
od Obecního úřadu přímou cestou na mysliveckou chalupu 
na Koutech, kde bylo připraveno občerstvení, a opékaly se 
párky. Když se počasí trochu umoudřilo, následoval sestup 
od chalupy střemhlav dolů k řece a k Plačtivé skále. Kvůli roz-
moklému terénu byla tato cesta velice dobrodružná, nicméně 
do cíle si pro perníkovou botu došli všichni bez újmy na zdra-
ví. Všechny děti navíc dostaly v hospodě U Rychtáře zmrzli-
nové poháry, které sponzorsky věnovala Carmen Bydžovská. 
Carmen, děkujeme!

Text a foto ZS

Vyhráli Mc Gregorovci

Swing se linul z kopce

Alou Vivat v Rokytnici

Zpráva CHKO Orlické hory
pořádá dne 9. října 2010

Mykologickou exkurzi v Říčkách
Zájemci se zde seznámí se základními druhy hub, s jejich sběrem 
a ochranou. Kdo bude mít košík, může si houby odnést domů.
Začátek v 10 hodin na dolním parkovišti v Říčkách v Orl. horách. 



 O dramatické situace nebyla nouze.
Foto: Jiří Koblása

 

(dokončení ze strany 1)
   Úderem třinácté hodiny pak přišel hlavní bod programu 
oslav, a sice utkání staré gardy místního 1.FC a staré gardy 
FC Hradec Králové. Diváci byli natěšeni, vždyť se v těchto 
končinách nepoštěstí každý den vidět takové hráče Hradce 
jako jsou Šmolka, Dvořák, Ringel, Vosáhlo, Hůlka, Pečenka, 
Klíma, Zajíček nebo Frýda a proti nim hráče nedávné minu-
losti místního 1.FC. Utkání začalo slavnostním nástupem, kdy 

na plochu obě mužstva přivedla trojice arbitrů v čele s Mi-
chalem Kuzmou, kterému na čarách asistovali Marcel Pilař 
a Miloslav Páv. Oba celky pak nastoupily za asistence elévů 
1.FC a žákyní Unionu. Před výkopem přítomní uctili památku 
všech, kteří se dnešních dní nedožili, minutou ticha. Samot-
né utkání se neslo ve znamení stálé převahy domácího celku, 
neboť jeho věkové složení bylo nejméně o jednu fotbalovou 
generaci nižší. Tomu odpovídal také výsledek (10:3), když 
za domácí vstřelil 3 branky nestor Václav Kánský, další dvě 
připojil Standa Felcman a po jedné dali Michal Štefek, Jan 
Jirout, Roman Štěpánek, Roman Křehký a Jiří Mačo, za hosty 
pak korigovali dvakrát Vladimír Zajíček a jednu připojil Jaro-
slav Dvořák. Po tomto mači hráči obou stran setrvali v místní 
osvěžovně, kde se podával výborný gulášek a plzeňské pivo. 
   Poslední akcí odpoledne bylo mistrovské utkání A mužstva 
1.FC proti SK Solnice. Toto utkání završilo skvěle strávené 
odpoledne, neboť domácí tým vyprovodil soupeře „nákla-
dem“ 7:3.
   K výročí též vyjde DVD, kde je zachycena celá historie 
kopané v Rokytnici v Orlických horách, včetně záběrů z výše 
popsaných oslav. DVD vyjde v polovině měsíce října a lze jej 
objednat u Ing. Luboše Michalce na tel.605590251 nebo bude 
k zakoupení v Trafice Veselý.                                                    zm

   Ohlasy a fotografi e z oslavy najdete 
na www.e-kuryr.blog.cz.

 Stará garda Rokytnice a FC Hradec Králové při slavnostním 
nástupu.                                                             Foto: Jiří Koblása

Šedesát let rokytnické kopané.
 
Titulek v zářijovém vydání Horského kurýru mě, jako příznivce 
kopané, opravdu potěšil a já se těšil na tuto avizovanou akci. Opět 
se potvrdila známá pravda, že pokud se člověk hodně na něco těší, 
zpravidla bývá zklamán a já byl zklamán. Troufám si konstatovat 
velice zklamán. Zklamán z přístupu organizátorů sportovně-spole-
čenského dne konaného 11. září 2010.
   Samotný den se nelišil od dne, kdy se hraje kterékoliv mistrov-
ské utkání místního klubu 1.FC Rokytnice v O.h. Snad jediná 
změna byla v tom, že byl postaven stan a instalovaná aparatura 
na večerní hudební zábavu, která se koneckonců nekonala. Mar-
ně jsem čekal na avizovaný „bohatý doprovodný program“. Mar-
ná byla snaha pana Matějíčka, který se snažil moderovat utkání. 
Velice jsem se podivil přístupu organizátorů k samotným fotba-
listům, kteří historii kopané v Rokytnici vytvářeli. Těšil jsem se, 
že řadu z nich uvidím. Dle vystavených kronik jich bylo oprav-
du hodně a ne všichni již odešli do fotbalového nebe. Jaké bylo 
ovšem mé zklamání, že jsem na oslavách těchto, dnes již jistě 
seniorů, moc neviděl a hlavně se těm málo jedincům nikdo ne-
věnoval. Tak si kladu otázku, kde se stala chyba. Nevěřím tomu, 
že fotbalisté, kteří dříve reprezentovali rokytnický klub, odmítli 
pozvání. Je smutné, že současné vedení klubu nebylo schopno 
tyto hráče odměnit aspoň čestným diplomem k uvedenému vý-
ročí. Velice jsem se pozastavil nad tím, že i avizované DVD si 
tito hráči musí zakoupit. To si myslím není dobrá vizitka klubu 
a hlavně vážení si jeho historie.
   Samotným překvapením pro mě bylo utkání „starých gard“ 1.FC 
Rokytnice proti FC Hradec Králové. Slova starých gard jsem dal 
úmyslně do uvozovek, neboť si myslím a jsem přesvědčen o tom, 
že hráči, kteří k tomuto utkání nastoupili, si nezaslouží tento ti-
tul. Samotné utkání bylo bohaté na branky a ukázalo, že mnozí 
nastoupivší hráči by se, vzhledem k současné výkonnosti prvního 
mužstva, uplatnili ještě v současné době…. 

(pozn. redakce: Celé znění článku si můžete přečíst na www.e-
kuryr.blog.cz, nebo v redakci Horského kurýra)

příznivce rokytnické kopané
Matyáš Břetislav

Příspěvek

Oslavy kopané v Rokytnicišedesáti let
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NOVINOVÁ ZÁSILKA

„AFK Union vs. 1.FC Rokytnice“
   Název článku by mohl být pozvánkou na zajímavé fotbalové utkání 
dvou rokytnických klubů, ale bohužel tomu tak není. Jedná se spíše o 
ústní (a písemný) boj a dohady členů zmíněných klubů, kteří se roz-
hodli utkat se prostřednictvím stránek Horského kurýra.
   Ale začněme od začátku. Do redakce jsem obdržela dopis člena 
výkonného výboru 1.FC Rokytnice Jana Jirouta, který zareagoval na 
článek z minulého vydání Horského kurýra (č. 9/2010 – str. 16). Au-
tor zmíněného článku Lukáš Dostál kromě rozpisu podzimních utkání 
AFK Unionu zmiňoval tíživou fi nanční situaci klubu a rozdílné doto-
vání fotbalových klubů ve městě. 
   Jan Jirout se ve svém dopise ohrazuje proti nepravdivým informa-
cím, jež pan Dostál zveřejnil. Z toho důvodu, že se pan Jirout dotýká 

přímo osoby pana Dostála, jsem dala možnost také panu Dostálovi re-
agovat na věci, které o něm byly napsány. Ten možnosti využil a do 
redakce doručil dopis ke zveřejnění v Horském kurýru.
   Vzhledem k tomu, že redakční rada ani já osobně nevidíme do vzta-
hů mezi oběma kluby, oba obdržené dopisy by se mohly dotknout cti 
zmíněných dvou pánů, a odpovědi nebyly přiměřené rozsahu napade-
ného sdělení dle § 10 zákona 46/2000 Sb. o právech a povinnostech 
při vydávání periodického tisku, jsme se rozhodli neuveřejnit žádný 
z nich na stránkách Horského kurýra. Úplná znění obou dopisů si mů-
žete přečíst na webových stránkách: www.e-kuryr.blog.cz nebo přímo 
v redakci Horského kurýra (Infocentrum Rokytnice). 

Za redakci Horského kurýra Zuzana Soběslavová

   Fotbalový klub AFK Union Rokytnice 
v Orlických horách si Vás dovoluje pozvat na

 OSLAVY 20. VÝROČÍ VZNIKU KLUBU.
   Oslavy proběhnou od pátku 8.10.2010 od-
poledne do neděle 10.10.2010 na myslivecké 

chalupě v Rokytnici v Orlických horách.
  
 Tímto srdečně zveme všechny bývalé i současné hráčky a hrá-
če, trenéry, funkcionáře, sponzory, rodiče žákyň, zástupce 
města Rokytnice, fanoušky a fanynky, držitele permanentek 
a ostatní vzácné hosty, co mají Union rádi.
SOUČÁSTÍ OSLAV BUDE BENEFIČNÍ UTKÁNÍ ŽEN: vý-
běr hráček AFK Unionu Rokytnice vs. SK Slavia Praha, které 
proběhne v sobotu 9.10.2010 na fotbalovém hřišti v Rokytnici 
od 10.30 hodin. Výtěžek z utkání bude použit na rozvoj mlá-
dežnické kopané klubu.
   Po celou dobu konání oslav je zajištěno občerstvení. Gulášek, 
grilované a jiné speciality, nalévané i točené nápoje. K tanci 
a poslechu bude zajištěna hudba. 

Průběžné výsledky AFK Union v podzimní části soutěží 
naleznete na www.e-kuryr.blog.cz

Muži, IV. třída Ústí n.O.:
doma Albrechtice (1:2), venku 
Verměřovice (2:5), doma Luko-
vá (0:3), venku Němčice (1:1), 
doma Jehnědí (2:4)
Juniorky, III. Česká fotbalová 
liga žen, sk.C:
venku FK Pardubice (0:5), doma 
FC Vrchlabí (18:0 – historická 
výhra našich hráček v této soutě-
ži), venku SPS Sázava (0:4)
Žákyně, okr. Přebor ml. žáků 
Rychnov n.Kn.:
Venku Loko Borohrádek (1:2), 
doma SK Přepychy (0:2)
  V probíhající letošní sezóně, kdy 
slavíme 20 let založení našeho klu-
bu a 60 let vzniku rokytnické ko-
pané nám výsledkově dělají radost 
především juniorky, obzvláště vý-
kon proti Vrchlabí, které doslova 
rozstříleli, byl famózní. Dát doma 
osmnáct branek ve 3. lize ČR, 
mimochodem nejvyšší fotbalové 

soutěži, která se na rychnovském 
okrese hraje, je tou nejlepší po-
zvánkou na jejich domácí zápasy!
  Zklamáním rozhodně nejsou ani 
výkony mužů ve IV. třídě. Byť 
jejich výkony rostou zápas od 
zápasu, zatím se jim to nedaří bo-
dově zúročit. Je třeba brát v potaz, 
že mají věkově nejmladší kádr ze 
všech účastníků soutěže. Chybějí-
cí zkušenosti budou muset dohnat 
náročnou zimní přípravou.
   Žákyně hrají proti klukům, jejich 
snahu jim nelze upřít a při troše štěstí 
mohli pomýšlet na lepší výsledky.
  Bohužel k fotbalu nepatří jen 
dobré zprávy, ta nejhorší nás za-
stihla v neděli 19.9.2010:
  Beze slova rozloučení nás navždy 
opustil náš spoluhráč, kamarád a 
odchovanec rokytnické kopané 
Vráťa Müller. Kdo jste ho znali, 
vzpomínejte v dobrém. Vráťo, ni-
kdy nezapomeneme.     L. Dostál

Průběžné výsledky AFK Union v podzimní části soutěží


